GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

p N SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
e ™ M G SUSTENTAVEL

e T SUPRAM JEQUITINHONHA - Unidade de protocolo

Diamantina, 16 de julho de 2020.

Empreendimento: Gemma Brazil Quartzitos Ltda
CPF / CNPJ: 10.931.685/0001-43
Municipio: Datas

Selecione o motivo do seu peticionamento: Solictacdo de outorga (FOB)

1. PROCESSOS DIGITAIS

1.1 AUTORIZACOES PREVIAS RELATIVAS A CARACTERIZACAO DO PROCESSO DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DIGITAL:

N° da solicitaciao no Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA:

(......) Dispensa de EIA/RIMA
(......) Avaliagdo de intervengao em rio de preservagao de meio ambiente
(......) Aprovagdo de ndo comprometimento de funcdo especifica de conectividade da area (Vetor Norte)

(......) Aprovacdo de justificativa técnica de que a instalacio do empreendimento implicard na sua
operacao, conforme previsto no Art. 8, §3° da DN 217/17.

(......) Parecer técnico de ndo incremento da ADA.

(......) Termo de Ajustamento de Conduta — TAC

1.2 OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HiDRICOS

N° da solicitacio no Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA (caso haja):

(......) Requerimento de novo processo.

(......) Requerimento de renovacgao de Portaria.

(......) Requerimento de retificagcdo de Portaria.

(......) Requerimento de retificacao de Portaria de outorga coletiva.
(......) Requerimento de cadastro de usos isentos de outorga.

(......) Requerimento de reandlise de outorga.

(......) Notificagdo de intervengao emergencial.

(......) Requerimento de autorizagdo de perfuracao de pogo tubular.
(......) Outros:




1.3(......) AUTORIZACAO PARA INTERVENCAO AMBIENTAL VINCULADA A PROCESSO
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

N° da solicitacao no Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA:

1.4 (.....) RENOVACAO DE LICENCA DE INSTALACAO

1.5 SOLICITACOES POS LICENCIAMENTO AMBIENTAL

N° do processo no Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA:

(......) Entrega de cumprimento de condicionantes
(......) Revisdo de condicionantes

(......) Prorrogacao de licencas

(......) Adendos ao parecer

(......) Andlise de recurso interposto por deferimento, indeferimento, arquivamento ou anulagao de licenga.

2. PROCESSOS FiSICOS

2.1 PROTOCOLOS DE DOCUMENTOS EM PROCESSOS FiSICOS EXISTENTES.

Selecione uma das opc¢des abaixo (Somente para casos de protocolo de documentos em processos
fisicos ja existentes):

(......) Opto por incluir DAE neste peticionamento referente aos custos da reprografia, desde que ndo se
trate de mapas ou plantas. (Somente para casos de protocolo de documentos em processos fisicos ja
existentes)

(......) Opto por enviar os documentos deste peticionamento através do servigo de correios, ciente que estes
deverdo chegar a Supram no prazo maximo de 07 dias, sob pena deste peticionamento ser invalidado.
(Somente para casos de protocolo de documentos em processos fisicos ja existentes).

Nota: Os documentos postados pelos correios deverdo ser idénticos aos peticionados via SEI. Em caso
de divergéncia serdo considerados os documentos encaminhados via SEL

Observaciao: Para fins de tempestividade, considera-se protocolados os documentos na data de
geracao do recibo eletronico de protocolo do SEI.

Assunto: Solicitacdo de Outorga



Declaro para os devidos fins que aceito e adiro expressamente por receber intimagdes relativas aos
processos de competéncia do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos — SISEMA
(Semad, IEF, Igam e Feam), por meio de correio eletronico, através do Sistema Eletronico de Informacgdes
— SEI, nos termos do Decreto 47.222/2017.

Para tal fim, indico o enderego eletronico supra referenciado, comprometendo-me a informar, inclusive,
alteragdes posteriores.

Declaro, ainda, estar ciente de que, em se tratando de intimagdo por meio de correio eletronico, esta
considerar-se-a efetivada no 10 (décimo) dia a contar do envio da mensagem, caso niao haja outro prazo
estabelecido no documento de intimagao enviado.

Municipio e data.
Belo Horizonte, 16 de julho de 2020

) eil : Documento assinado eletronicamente por Bruno Alves Pinto Ruggio, Usuario Externo - Advogado,
;gmm:‘ L‘ily em 16/07/2020, as 15:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n° 47.222, de 26 de julho de 2017 .

eletrénica

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

> acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 17167091 ¢ o

B codigo CRC BE2D4D42.

Referéncia: Processo n° 1370.01.0027945/2020-30 SEI n° 17167091


https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

T2} ESTADO DE MINAS GERAIS FCE

wae® Socretarin de Estado de Mae Ambimte ¢ Dosenvelvimento Sustontavel - SEMAD AGUA

Verséo 019
FORMULARIO DE CARACTERIZAQAO DO EMPREENDIMENTO - FCE

N° PROCESSO TECNICO: N° FCE: N° FOB:

(CAMPO A SER PREENCHIDO PELO ORGAO AMBIENTAL)

1. IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR

Raz&o social ou nome: Gemma Brazil Quartzitos Iltda

Nome Fantasia:

CNPJ/CPF: 10.931.685/0001-43 Inscricdo estadual: 001.256270.00-90
Endereco (Rua, Av. Rodovia, etc.): Fazenda Lugarejo de Lambari/Cupim Preto Nkm: s/n
Complemento: Zona rural Bairro/Localidade: Povoado de Poco Fundo

Municipio: Datas  UF: MG CEP: 39130-000 Telefone: (31) 99898-1725

Fax: () - Caixa Postal: E-mail: morim.ezequiel@gmail.com

2. IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO

Razdo social ou nome: Gemma Brazil Quartzitos Iltda

CNPJ/CPF: 10.931.685/0001-43 Inscricdo estadual: 001.256270.00-90
Nome fantasia/apelido:
Endereco (Rua, Av. Rodovia, etc.): Fazenda Lugarejo de Lambari/Cupim Preto N%km: s/n
Complemento: Zona rural Bairro/Localidade: Povoado de Poco Fundo

Municipio: Datas  UF: MG CEP: 39130-000 Telefone: (31) 99898-1725

Fax: () - __ Caixa Postal: E-mail: morim.ezequiel@gmail.com
Microempresa: [ X ] NAO[ ]SIM

3. ENDERECO PARA ENVIO DE CORRESPONDENCIA: [ ]REPETIR CAMPO 1 [ ]REPETIR CAMPO 2

Destinatéario: Ezequiel Paixao Morim / Responsavel legal/administrador
(nome da pessoa que vai receber a correspondéncia) (vinculo com a empresa)
Endereco (Rua, Av., etc.): Rua General Carneiro Ne/km: 372

Complemento: Bairro/localidade: Sagrada Familia
Municipio: Belo Horizonte UF: MG CEP: 31030-170 Telefone: (31) 99898-1725
Fax: () - Caixa Postal: E-mail: _morim.ezequiel@gmail.com

4. LOCALIZACAO DO EMPREENDIMENTO:

4.1 — O Empreendimento esta localizado dentro de Unidade de Conservagéo (UC) de uso sustentavel ou de protecdo integral,
criada ou implantada, ou em outra area de interesse ambiental legalmente protegida? [ X ]JNAO [ ]SIM nome:

4.2 — O Empreendimento esta localizado em sua zona de amortecimento (ou entorno, no raio de 3 Km ao redor da UC), de
alguma UC, exceto APA ou RPPN? [ X ]NAO[ ] SIM nome:
4.3 — Informe os dados para localizagdo do PONTO CENTRAL do empreendimento na tabela abaixo:

Latitude Longitude
DATUM Grau Minuto Segundo Grau | Minuto | Segundo
Coordenadas | (x )SIRGAS 2000 18 30 58.77 43 40 50.74
Geograficas ( )WGS 84 o0 o
Graus decimais: Graus decimais:

5. USO DE RECURSO HIDRICO
5.1 — O empreendimento faz uso ou intervengdo em recurso hidrico outorgavel? [ JNAO [X ]SIM
5.2 — Utilizagdo do Recurso Hidrico é/seré exclusiva de ConcessionariaLocal? [ X JNAO [ ]SIM (passe ao item 6)

5.3 -Empreendimento passivel de obtencdo de Licenca Ambiental Simplificada - LAS (Deliberagdo Normativa COPAM
N° 217/2017)? [ X INAO [ ]SIM (O EMPREENDIMENTO POSSUI ATUALMENTE AAF)

5.4 — O Empreendimento esta localizado em arearural? [ ]NAO [X ]SIM

5.5 — Existe Processo de Outorga ja solicitado junto ao IGAM (Em analise)
N° Processo Administrativo / ; / ; /

5.6 — Uso ndo outorgado (ainda ndo possui Outorga)

Cddigo do uso: _15  quantidade: _01___; cédigo do uso: quantidade: ; codigo do uso: quantidade:
Cadigo do uso: quantidade: ; codigo do uso: quantidade: ; cédigo do uso: guantidade:
5.7 — Utilizagdo do Recurso Hidrico é ou sera Coletiva? [ X JNAO [ ]SIM (Informar: DAC/IGAM / )

(A Declaracéo de Area de Conflito DAC/IGAM, devera ser solicitada no IGAM ou através das URGAS)
Cddigo do uso: quantidade: ; codigo do uso: quantidade: ; codigo do uso: quantidade: .



mailto:morim.ezequiel@gmail.com
mailto:morim.ezequiel@gmail.com
mailto:morim.ezequiel@gmail.com

F@ ESTADG DE MINAS GERAIS FCE

Seoaetaris de Esado de Mdo Ambimie ¢ Desemulvimenie Sadwmiavd - SEMAD AGUA
. Vorsdo 018
5.8 — D empresndimento j§ obteve anteriormente Dutorga?
M= da Portara/ana: I ; Mo da Portariatanc: ! ;NodaPortariafana: ___ J
5.9 — Treta-6e de Renovecio de Oultorga?
M= da Portaralano: i : Mo da Porkariafeno: ! : Mo da Portarisfano: ]

540 — Trata-s¢ d¢ Relificacio da Portara do Duterga’?
e da Porieria/ano; ! : o de Portarialano: ! : Mo da Podadalano: I

511 — Haverd reservagdo de Ggus, via construglolutilizagio de reservatirios (piscindes) com formagio de aterre
mm?mmammmnwanamcwnﬂuwm
05,2079.8,13, (ad).

[X MNAD [ ]SIM (Preanchar lem 5.12)

5.12 - Informar as saguintes caracteristicas:

Vohsme do reservabdno: (heciimetros clbicos)
Adture do sitoamento: {rmedros)
MNOTA:

1 = Conforme Portaria lgam n® 48/2049, as dragagens para retirada de materiais diversos dos corpos hidricos, exceto
para fins de axtragio mineral, sio passivels de cadastramento junto ao igam. Para cadastraments acesse enderego
elotrinico hitp:[ivweewr.igam.mg.gov. brloutargaiusos-isentos-de-oulanga.

2 - Uso de volume insignificants & definido pola UPGRH em que o empreendimento esta localizado. informme-50 no
site do SUAM (wew.slam,mg.gov.be) através DN CERH n° 09/2004 e DN CERH n® 3412010 & para cadastramento sceass

o endereco sletranico usolnsignificants igam.mg.gov.br ou gquacnline igam.mg.gay Br-

= -
e— 3 —
————

6. DADOS DA[S) ATVMIDADES]S) DO EMPREENDIMENTO
Descreva sucintamente a atividade §m do empreandiments — aks & hutura

| Atividade principal dio emprosndimento & lavra a céu aberto, com ou sem tratamento, rochas cmamentsis & de
revestimento. Essa outorgs visa viabilizar acesso de madguinas e equipamentos & frente de lavra.

“informar SOMENTE os dados referenies 4z slieracies (amplaclo ou modificscsa) das alividades ja hcenciadas. Lermbrando
asinda que as novas alividedes desenvalvidas nesta proprsdade, e ainda nda licenciadas, n:li_ma:aarﬂmﬂdaa

I:radmaub“ﬁhmmmmmmmmmgqmmﬁﬁmMammﬁhﬁﬂ
deatas Informanbes constitui crime, na forma do artigo 290, do.cidigo penaj{pena de rechusao dae 1 a 5 anos & multa).

e

1607720 | Ezequis] Paixio Modm /_L . i Responsael hagal
data Mome lagivel o assinairado (EEponsavel pek miatno oo FGE yinculo com & empeaa
mrmﬂﬂﬁnmw NCORREGAD DE INFORMALOES NAD SERAD RECEBIDOS ESE |

TORNARAD SEM EFEITO. PARA INFORMAGOES, LIGUE PARA 155 - LIGMINAS.

i, || X T
[ R E-5400, LISGA T (A7)
AT, [FEIERL
i, 10T,



Recibo Eletronico de Protocolo - 17167094

Usuario Externo (signatario): Bruno Alves Pinto Ruggio
IP utilizado: 177.25.213.189

Data e Horario: 16/07/2020 15:52:50

Tipo de Peticionamento: Processo Novo

Numero do Processo: 1370.01.0027945/2020-30
Interessados:

Bruno Alves Pinto Ruggio
Protocolos dos Documentos (Nimero SEI):
- Documento Principal:

- SEMAD - Formulario de Protocolo 17167091
- Documentos Complementares:
- Documento FCE agua 17167093

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagdo dos
termos e condigbes que regem o processo eletronico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura
dos documentos nato-digitais e declaragdo de que sao auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados a analise por servidor publico, que podera altera-los a qualquer momento sem necessidade
de prévio aviso, e de que séo de sua exclusiva responsabilidade:

¢ a conformidade entre os dados informados e os documentos;

e a conservacgao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisdo dos
atos praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de
conferéncia;

¢ arealizagao por meio eletrénico de todos os atos e comunicagdes processuais com o proprio Usuario
Externo ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;

e a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEl,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do ultimo dia do prazo, considerado sempre
o horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

e a consulta periodica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimagdes eletronicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet
do(a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel.



ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - SEMAD

FORMULARIO DE ORIENTACAO BASICA

Listagem da atividade:
N° do Documento Siam: 0298480/2020
FCE de Referéncia: R078913/2020

1- IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO A SER LICENCIADO: (De acordo com o FCE apresentado)

Empreendedor: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA

CPF/CNPJ: 10931685000143

Empreendimento: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA / FAZENDA LUGAREJO DE LAMBARI/CUPIM PRETO
Municipio: DATAS/MG

Objeto(s) Requerimento:

Atividade Principal:

ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA:

Nome do Responséavel: EZEQUIEL PAIXAO MORIM
Endereco: RUA GENERAL CARNEIRO N°: 372
Municipio (s): BELO HORIZONTE/MG

Distr/Bairro: SAGRADA FAMILIA

CEP: 31030-170

2- COORDENADAS GEOGRAFICAS DE 1 PONTO NO LOCAL DE INTERVENCAO DO EMPREENDIMENTO
EM UM DOS FORMATOS:

DATUM: SIRGAS 2000 | Fuso/ Meridiano:
Formato (Graus, Minutos, Segundos)
Latitude Longitude
18°30'58" 43°40'50"
Formato UTM (X,Y)
Latitude Longitude
X= Y=

3- CLASSIFICACAO DO EMPREENDIMENTO CONFORME DELIBERACAO NORMATIVA COPAM N°

MODALIDADE :
CLASSE :
CRITERIO LOCACIONAL : 0

4- TIPO DE REGULARIZACAO :

Processo Técnico: 13087/2020

5 — DOCUMENTACAO NECESSARIA PARA FORMALIZACAO DO PROCESSO:

5.1) Documentos a serem entregues para a formalizacao de processo de APEF/Intervencdo em APP/Reserva legal
- Recibo de Inscri¢do do imével no CAR - Cadastro Ambiental Rural

5.2) Documentos a serem entregues para a formalizacdo de processo de Outorga

Modo de uso (qgtd):

- CANALIZACAO E/OU RETIFICACAO DE CURSO DE AGUA(1)

- Requerimento de Outorga de Direito de Uso das Aguas, Conforme Modelo Disponivel no Site do IGAM.

- Anotacgao de Responsabilidade Técnica-ART (quitada) do Responsavel Técnico pela Elaboracéo do Processo de Outorga
- Copia da Carteira de Identidade e Copia do CPF do(s) Requerente(s), quando se tratar de pessoa fisica




- Formulario técnico para uso de agua superficial por ponto de captacédo, conforme modelo disponivel no site do IGAM

- Copia do CPF e de documento de identificagdo pessoal do representante legal ou convencional, quando o usuario for
representado por terceiro

- Copia do contrato ou estatuto social , quando se tratar de pessoa juridica

- Impresso do comprovante de inscricdo e de situacdo cadastral junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ - do
usuario de recursos hidricos, quando se tratar de pessoa juridica

- Recibo do pagamento - DAE

- Declaragéo de que o usuario é proprietario ou tem posse legal do imével ou que possui anuéncia do proprietario do imovel
onde serd realizada a intervengéo

- Copia de procuracéo, conferindo poderes ao representante convencional ou legal do usuario, quando for representado por
terceiro.

- Relatorio técnico com todas as informacgdes correspondentes aos modos de usos :
01,02,03,04,05,06,08,09,10,11,12,14,15,17,18,20,23,24,25,26 OU 27, disponiveis no sitio eletrénico do Igam.

INFORMATIVO

A arrecadacédo dos 6rgaos da Administracéo Publica por determinagdo do Decreto n°® 44.180, de 22 de dezembro de 2005,
sera realizada através do DAE e ndo mais através de deposito identificado.

Os Bancos autorizados a receber os DAE séo: Banco do Brasil, Banco Itad, Banco Mercantil de Brasil, Bancoob, Bradesco.
O DAE pode ser obtido através do site http://www.siam.mg.gov.br no link DAE On-line ou nos 6rgdo seccionais da SEMAD.

INDENIZACAO DOS CUSTOS:

R$ 1276.79 (Indenizagdo de custos referentes a outorga de recursos hidricos)

OBSERVACOES

A documentacéo acima assinalada s sera recebida quando todos os documentos forem entregues, bem como quando a
ordem de entrega corresponder a ordem de solicitacédo

- A copia digital de todos os documentos solicitados devera ser entregue juntamente com os documentos fisicos;

- O RCA/PCA e o EIA/RIMA sao estudos que devem ser realizados, conforme Termo de Referéncia, de maneira a
contemplar todas as atividades cujo licenciamento esta sob solicitacao.

DIAMANTINA, 17 de Julho de 2020

Amanda Azevedo Cruz
Responsavel/SUPRAMJEQUI pela emissdo desta Orientacao.




DOCUMENTO DE ARRECADAGCAO ESTADUAL-DAE

( VENCIMENTO TIPO DE IDENTIFICAGAO
1 - INSCRIGAO ESTADUAL

3-CNPJ

2 - INSCRIGAO DE PRODUTOR RURAL 5 - OUTROS
15/10/2020 c 6-

N
4-CPF

TIPO NUMERO IDENTIFICAGAO
3 10931685000143

NOME
GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA / FAZENDA LUGAREJO DE

CODIGO MUNICIPIO EM MG

ENDERECO MES/ANO REFERENCIA

FAZ LUGAREJO DE LAMBARI/CUPIM PRETO, 00 10/2020

MUNICIPIO UF TELEFONE N° DOCUMENTO
| DATAS MG J | 4426374850167 )
(HISTORICO )

Orgéo: SEMAD - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

Servigo: 44 - Emisséo e retificagdo de FOB

Empreendimento: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA / FAZENDA LUGAREJO DE LAMBARI/CUPIM PRETO, CPF/CNPJ:

10931685000143
Parcela: Pagamento Integral
FOBI de Referéncia: 298480/2020

Documento de Referéncia: 298480/2020 - FOBI - FORMULARIO ORIENTAGAO BASICA - INTEGRADO

Documento no SIAM: 298485/2020

3
£
§ Sr. Caixa, Este documento deve ser recebido exclusivamente pela leitura do cédigo de barras ou linha digitavel
<S( | 85690000000 6 22270213201 0 01512442637 8 48501670137 O )
([ AUTENTICACAO )
TOTAL 22,27
MOD 06 01 11
85690000000 6 22270213201 0 01512442637 8 48501670137 O
: J[FeEe o ]
, SECRETARIA DE ESTADO DE 15/10/2020 zleSCngz\ODEPRODUTORRURAL 5-0uUTROS
FAZENDA DE MINAS GERAIS 3P . _
TIPO NUMERO IDENTIFICACAO
3 10931685000143
~ CODIGO MUNICIPIO EM MG
DOCUMENTO DE ARRECADACAO ESTADUAL-DAE
NOME N° DOCUMENTO
GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA / FAZENDA LUGAREJO DE 4426374850167
ENDERECO VALOR
FAZ LUGAREJO DE LAMBARI/CUPIM PRETO, 00 22,27
MUNICIPIO UF: TELEFONE ACRESCIMOS
(_DATAS MG ) 0,00
o f AUTENTICACAO )| JUROSMULTA 0’00
%‘ TOTAL 22,27

MOD 06 01 11




DOCUMENTO DE ARRECADAGCAO ESTADUAL-DAE

(" VENCIMENTO
31/12/2020

TIPO DE IDENTIFICACAO

3-CNPJ

1 - INSCRIGAO ESTADUAL
2 - INSCRICAO DE PRODUTOR RURAL 5 - OUTROS
6-

N
4-CPF

TIPO NUMERO IDENTIFICAGAO

3 10931685000143

NOME
GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA / FAZENDA LUGAREJO DE

CODIGO MUNICIPIO EM MG

Orgéo: IGAM - Instituto Mineiro de Gestdo das Aguas
Servigo: 39 - Outorga

Empreendimento: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA / FAZENDA LUGAREJO DE LAMBARI/CUPIM PRETO, CPF/CNPJ:

10931685000143

Parcela: Pagamento Integral

FOBI de Referéncia: 298480/2020
Documento no SIAM: 298486/2020

ENDERECO MES/ANO REFERENCIA

FAZ LUGAREJO DE LAMBARI/CUPIM PRETO, 00 12/2020

MUNICIPIO UF TELEFONE N° DOCUMENTO
| DATAS MG | 3926374840165 )
(HISTORICO )

3
£
§ Sr. Caixa, Este documento deve ser recebido exclusivamente pela leitura do cédigo de barras ou linha digitavel
<S( | 85650000012 5 76790213201 2 23112392637 1 48401650224 3 )
([ AUTENTICACAO )
TOTAL 1276,79
MOD 06 01 11
85650000012 5 76790213201 2 23112392637 1 48401650224 3
: J[FeEe o ]
, SECRETARIA DE ESTADO DE 31/12/2020 zleSCngz\ODEPRODUTORRURAL 5-0uUTROS
FAZENDA DE MINAS GERAIS 3P . _
TIPO NUMERO IDENTIFICACAO
3 10931685000143
~ CODIGO MUNICIPIO EM MG
DOCUMENTO DE ARRECADACAO ESTADUAL-DAE
NOME N° DOCUMENTO
GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA / FAZENDA LUGAREJO DE 3926374840165
ENDERECO VALOR
FAZ LUGAREJO DE LAMBARI/CUPIM PRETO, 00 1276,79
MUNICIPIO UF: TELEFONE ACRESCIMOS
(_DATAS MG 0,00
o f AUTENTICACAO JUROS/MULTA 0’00
%‘ TOTAL 1276,79

MOD 06 01 11




E-mail - 17201775

Data de Envio:
17/07/2020 12:45:15

De:
SEMAD/Candida vilhena <candida.vilhena@meioambiente.mg.gov.br>

Para:
bruno.ruggio@sigameioambiente.com.br

Assunto:
Documentos empreendimento GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA para formalizagéo

Mensagem:
Prezado (a) Sr. (a),

Seguem em anexo os documentos necessarios para a formalizagdo do seu processo de Outorga de Direito de Uso
de Recursos Hidricos relativo ao empreendimento GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA solicitado via Sistema
Eletrénico de Informagao - SEI:

- Formulario de Orientagao Basica FOB, documento orientativo contendo as informacdes acerca de documentos e
estudos técnicos exigiveis para o seu processo.

- Documentos de Arrecadacgéo Estadual DAEs, documentos de arrecadagao das taxas cobradas para os processos.
A Formalizagéo do seu processo devera ser realizada através do Sistema Eletronico de Informagdes SEI,
acessando o processo 1370.01.0027945/2020-30.

Ressaltamos que, nos termos do §3°, do art. 21, Decreto Estadual n°® 47.705/2019, o processo devera ser
formalizado junto a do Igam responsavel pelo tramite do processo em questéo, através do Sistema Eletronico de
Informacgdes - SEI. Para maiores informagdes sobre a unidade responsavel pelo seu atendimento consulte o site
http://www.meioambiente.mg.gov.br/suprams-regionais ou entre em contato com o LigMinas, pelo telefone 155,
opgao 7.

A documentacéo listada no Formulario de Orientagéo Basica, os DAEs e os seus comprovantes de pagamento
deverao ser inseridos no sistema seguindo a ordem relacionada no FOB. O Formulario de Aceite e Adesao ao
Sistema Eletrénico de Informagbes devera ser assinado digitalmente conforme orientagéo contida no Manual de
procedimentos para processos digitais, disponivel no sita da Semad.

Os arquivos inseridos no sistema SEI poderao ter tamanho maximo de 40Mb cada. Caso seu documento tenha
tamanho superior, recomendamos que faga a sua diviséo, colocando a indicagdo numérica (ex: estudos1, estudos2,
estudos3, etc.), podendo ser nos seguintes formatos: 7z, bz2, csv, gz, html, jpeg, jpg, json, mp4, mpeg, mpg, odp,
ods, ogg, ogv, pdf, svg, tar, tgz, txt, xml, zip.

Vocé devera acompanhar a tramitagdo de seu processo com regularidade e verificar, sempre, a sua caixa de
entrada do e-mail cadastrado. Toda comunicagdo do 6rgao ambiental acerca de seu processo de licenciamento
ambiental se dara via SEI.

O Acompanhamento do seu processo podera ser realizado no SEI de duas formas:

- Acessando com login e senha / Controle de Acessos Externos / Pesquisa Publica;

- Através do link Pesquisa Publica, sem necessidade de login e senha:
https://www.sei.mg.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?
acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Em caso de duvidas, faga contato com a equipe LigMinas, telefone 155, opgao 7.
Atenciosamente,

Nucleo de Apoio Operacional
Supram Jequitinhonha

Anexos:
DAE__ Documento_de Arrecadacao_Estadual 17201695 2984862020.pdf
DAE__ Documento_de Arrecadacao_Estadual 17201645 2984852020.pdf
Formulario_17201681_2984802020.pdf
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DECLARAGAO

Belo Horizonte, 04 de agosto de 2020

Prezados (as),

Consultando o sistema SEI verifiquei que o FOB e os DAEs ja foram emitidos, porém até o
presente momento ndo recebemos por email.

Peco a gentileza de verificar o que aconteceu e enviar novamente por email.
Desde ja agradeco a atencao.
Atemciosamente,

Qg M Bl Vggie

Bruno Alves Pinto Ruggio.



Recibo Eletronico de Protocolo - 17831425

Usuario Externo (signatario): Bruno Alves Pinto Ruggio
IP utilizado: 177.182.174.87

Data e Horario: 04/08/2020 21:49:51

Tipo de Peticionamento: Intercorrente

Numero do Processo: 1370.01.0027945/2020-30
Interessados:

Bruno Alves Pinto Ruggio
Protocolos dos Documentos (Nimero SEI):
- Solicitagdo FOB e DAEs 17831424

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagdo dos
termos e condigbes que regem o processo eletronico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura
dos documentos nato-digitais e declaragdo de que sao auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados a analise por servidor publico, que podera altera-los a qualquer momento sem necessidade
de prévio aviso, e de que séo de sua exclusiva responsabilidade:

¢ a conformidade entre os dados informados e os documentos;

e a conservacgao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisdo dos
atos praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de
conferéncia;

e arealizagdo por meio eletrdnico de todos os atos e comunicagbes processuais com o proprio Usuario
Externo ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;

e a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SElI,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do ultimo dia do prazo, considerado sempre
o horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

e a consulta periodica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimagdes eletronicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet
do(a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel.



E-mail - 18006106

Data de Envio:
10/08/2020 09:24:29

De:
SEMAD/Candida vilhena <candida.vilhena@meioambiente.mg.gov.br>

Para:
bruno.ruggio@sigameioambiente.com.br

Assunto:
Documentos empreendimento GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA para formalizagéo

Mensagem:
Prezado (a) Sr. (a),

Seguem em anexo os documentos necessarios para a formalizagdo do seu processo de Outorga de Direito de Uso
de Recursos Hidricos relativo ao empreendimento GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA solicitado via Sistema
Eletrénico de Informagao - SEI:

- Formulario de Orientagao Basica FOB, documento orientativo contendo as informacdes acerca de documentos e
estudos técnicos exigiveis para o seu processo.

- Documentos de Arrecadacgéo Estadual DAEs, documentos de arrecadagao das taxas cobradas para os processos.
A Formalizagéo do seu processo devera ser realizada através do Sistema Eletronico de Informagdes SEI,
acessando o processo 1370.01.0027945/2020-30.

Ressaltamos que, nos termos do §3°, do art. 21, Decreto Estadual n°® 47.705/2019, o processo devera ser
formalizado junto a do Igam responsavel pelo tramite do processo em questéo, através do Sistema Eletronico de
Informacgdes - SEI. Para maiores informagdes sobre a unidade responsavel pelo seu atendimento consulte o site
http://www.meioambiente.mg.gov.br/suprams-regionais ou entre em contato com o LigMinas, pelo telefone 155,
opgao 7.

A documentacéo listada no Formulario de Orientagéo Basica, os DAEs e os seus comprovantes de pagamento
deverao ser inseridos no sistema seguindo a ordem relacionada no FOB. O Formulario de Aceite e Adesao ao
Sistema Eletrénico de Informagbes devera ser assinado digitalmente conforme orientagéo contida no Manual de
procedimentos para processos digitais, disponivel no sita da Semad.

Os arquivos inseridos no sistema SEI poderao ter tamanho maximo de 40Mb cada. Caso seu documento tenha
tamanho superior, recomendamos que faga a sua diviséo, colocando a indicagdo numérica (ex: estudos1, estudos2,
estudos3, etc.), podendo ser nos seguintes formatos: 7z, bz2, csv, gz, html, jpeg, jpg, json, mp4, mpeg, mpg, odp,
ods, ogg, ogv, pdf, svg, tar, tgz, txt, xml, zip.

Vocé devera acompanhar a tramitagdo de seu processo com regularidade e verificar, sempre, a sua caixa de
entrada do e-mail cadastrado. Toda comunicagdo do 6rgao ambiental acerca de seu processo de licenciamento
ambiental se dara via SEI.

O Acompanhamento do seu processo podera ser realizado no SEI de duas formas:

- Acessando com login e senha / Controle de Acessos Externos / Pesquisa Publica;

- Através do link Pesquisa Publica, sem necessidade de login e senha:
https://www.sei.mg.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?
acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Em caso de duvidas, faga contato com a equipe LigMinas, telefone 155, opgao 7.
Atenciosamente,

Nucleo de Apoio Operacional
Supram Jequitinhonha

Anexos:

DAE__ Documento_de Arrecadacao_Estadual 17201695 2984862020.pdf
DAE__ Documento_de Arrecadacao_Estadual 17201645 2984852020.pdf
Formulario_17201681_2984802020.pdf

E_mail_17201775.html

Formulario_17201681_2984802020.pdf

DAE__ Documento_de Arrecadacao_Estadual 17201645 2984852020.pdf
DAE__ Documento_de Arrecadacao_Estadual 17201695 2984862020.pdf



Requerimento de outorga de direito de uso das aguas

| N°® Processo ]

{Belo Horizonte, 21 de julho de 2020)

Diretoria Geral Instituto Mineiro de Gest8o das Aguas / IGAM
Cidade Administrativa de Minas Gerais - CAMG

Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n.® - Edificio Minas - 1° andar
Bairro Sera Verde - BH (MG)

Cep.: 31.630-800

Site: www. inam.mg.gov.br
Site: www.semad.mg.gov.br

Senhor{a) Diretor(a),

GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA, CNPJ 10.931.685/0001-43, vem pelo presente
requerer desse Instituto autorizaglo, para a execucdo de canalizagiole ou retificagao de
curso de dgua — Codigo 15, no ponto de coordenadas geograficas latitude 18° 30, 58.76/
longitude 43° 40, 50.56 ). no (Curso de agua “sem nome definido” - somente para
dgua superficial) na Fazends lugarefo de Lambari/Cupim Preto, municipio de
Datas/MG.

Daclara, ainda, conhecer a legisiagio federal e estadual vigente sobre recursos
hidricos e meic ambiente, cujo descumprimento ensejard, além da perda do direito
de uso eventualmente deferido, a aplicagdo das penalidades previstas na mesma
legislagio, em especial a Lei n® 13.199, de 28 de janeiro de 19998, e sua
regulamentacdo constante no Decreto n® 41.578, de 8 de margo de 2001, bem como
acarretara a aplicacdo das sancdes previstas no Decreto n® 47.383, de 02 de margo
de 2018 e suas alteragdes posteriores e na Lei de Crimes Ambientais (Lei n° 9,606,
de 12 de fevereiro de 1998).

Nestes termos, pede deferimento.

resentante legal

Logradouro: Fazenda Lugarejo de Lambari / Cupim Preto sin®  Telefone:( 31) 998881725
Compiemento: Zona Rural Bairro; Povoado de Pogo Fundo TeleFax:( ) -

Cep: 20,130-000 Caixa Postal ndo ha E-mail:

Cidade: Datas UFMG morim ezequiel@gmail com

Completar os fermos em negrifo.
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04/ 06/ 2020 - BANCO DO BRASIL - 15: 36: 18
279102791 0003

COVPROVANTE DE PAGAMENTO DE Tl TULCS

CLI ENTE: SAMUEL HENRI QUE CLI VEI RA
AGENCI A: 2791-X CONTA: 9.235-5

BANCO DO BRASI L
00190000090283213300905821335170382860000008878
BENEFI Cl ARl O

CONSELHO R E A M NAS GERAI'S

NOVE FANTASI A:

CONSELHO REG ONAL DE ENGENHARI A E A

CNPJ: 17.254.509/0001-63

PAGADOR:

SAMUEL HENRI QUE DE OLI VEI RA

CPF: 078. 259. 156- 66

NR. DOCUMENTO 60. 401
NOSSO NUMERO 28321330005821335
CONVENI O 02832133
DATA DE VENCI MENTO 14/ 06/ 2020
DATA DO PAGAMENTO 04/ 06/ 2020
VALOR DO DOCUMENTO 88, 78
VALOR COBRADO 88, 78
NR. AUTENTI CACAO 0. 0C9. FE7. 3EF. 4C9. 8ED

Central de Atendi mrento BB

4004 0001 Capitais e regioes netropolitanas
0800 729 0001 Demmis | ocalidades

Consul tas, infornmacoes e servicos transaci onais.

SAC

0800 729 0722

I nf or macoes, reclamcoes e cancel anento de
produt os e servicos

CQuvi dori a

0800 729 5678

Recl amacoes nao sol uci onadas nos canai s
habi tuai s: agencia, SAC e demais canais de
at endi ment o.

At endi rento a Deficientes Auditivos ou de Fal a
0800 729 0088

I nf or macoes, reclamacoes, cancel anmento de
cartao, outros produtos e servicos de Quvidoria.



FORMULARIO TECNICO - AGUA SUPERFICIAL 01/05

Para uso do IGAM Data Processo n°
1. Identificac&o do requerente — Pessoa fisica

Nome
CPF ‘ Identidade ‘
Endereco ‘
Caixa Postal | ‘ Municipio ‘ ‘ UF | ‘ CEP ‘
DDD ‘ l Fone ‘ ‘ Fax l ‘ E-mail ‘

2. Identificac@o do requerente — Pessoa juridica
Nome / Razao social ‘ GEMMA BRASIL QUARTZITOS LTDA
Nome fantasia | GEMMA BRASIL QUARTZITOS LTDA | cNPy | 10.931.685/0001-43
Endereco |
Caixa Postal l ‘ Municipio ‘ UF ‘ ‘ CEP ‘
Inscricdo estadual l ‘ Inscricdo municipal
Endereco p/ correspondéncia ‘
Caixa Postal ‘ ‘ Municipio ‘ ‘ UF ‘ ‘ CEP ‘
DDD ‘ ‘ Fone ‘ ‘ Fax ‘ ‘ E-mail ‘

3. Responsavel técnico pelo processo de outorga
Nome / Empresa | SAMUEL HENRIQUE DE OLIVEIRA | CREA | 219793 | ART | 6064614
Endereco | RUA VEREADOR FERDINANDO GUARINI, 108 - MORADA NOVA
Caixa Postal | Municipio | MONTE SIAO |UF | MG | cEP | 37580-000
DDD ‘ 35 Fone ‘ 9973-3231 ‘ Fax ‘ ‘ E-mail ‘ samueloliveira.eng@gmail.com

4. Localizagdo do uso dos recursos hidricos
Assinalar Datum (Obrigatério): [ X ]SIRGAS 2000 [ ]WGS 84
Latitude Longitude
Coordenadas | Grau: 18° Min: 30’ Seg: 58.77” Grau: 43° Min:40’ Seg:50.74”
Geogréficas
Graus decimais: 18,516325 Graus decimais: 436807611111

Faz. Lugarejo De Lambari, Cupim

Local (fazenda, sitio etc.) | 5 o "c\

Municipio | DATAS/MG

5. Modalidade de outorga

Autorizacéo

6. Uso dos recursos hidricos

15 - Canalizagéo e/ou retificacdo de curso de agua

Obra implantada (sim / ndo) NAO Data de implantagao

Renovacéao de Portaria (sim / ndo) Numero/Data de publicacéo




FORMULARIO TECNICO - AGUA SUPERFICIAL 02/05

7. Finalidade do uso

Transposicdo de corpo de &gua
7.1 Irrigacéo
Area da propriedade apta para irrigacéo (ha) ‘ 0 ‘ Area a ser irrigada (ha) ‘ 0
Culturas irrigadas | 0 Método de irrigacéo ‘
Periodo de irrigacao Horas/dia Dias/més Més/ano

7.2 Consumo humano

Populacéo ‘ 0 Tratamento de agua (sim / ndo) ‘ nao

7.3 Abastecimento publico

Localidade abastecida (sede, distrito) ‘

Populacéao atual ‘ Populacéao de final de plano (20 anos) ’

Tratamento de 4gua (sim / néo) ‘ Tipo de tratamento ‘

7.4 Dessedentacdo de animais

Tipo de criacao N° de cabecgas

7.5 Consumo industrial / agroindustrial

Tipologia ‘ ‘ Producgao média anual ‘

7.6 Aquicultura

Tipo de estrutura ‘ ‘ N° de tanques ‘ ‘ Espelho d’agua (m?) |
Vazao captada para o sistema (m?3/s) ‘ ‘ Vazéo retornada ao curso de agua (m?3/s) |
Localizacéo da estrutura: |:| No leito do curso de agua |:| Fora do leito do curso de agua

7.7 Lavagem de veiculos

Tratamento do efluente (sim / ndo) N° de veiculos lavados/dia

Vazao utilizada (m?3/s) Volume diério (m3)

7.8 Extracdo mineral de curso de agua por meio de dragagem

Mineral extraido

Inicio da intervencao:

Assinalar Datum (Obrigatorio): [ ]SIRGAS 2000 [ JWGS 84
Latitude Longitude
Coordenadas | Grau: Min: Seg: Grau: Min: Seg:
Geogréficas
Graus decimais: Graus decimais:




FORMULARIO TECNICO - AGUA SUPERFICIAL 03/05

Fim da intervencéao:

Assinalar Datum (

Obrigaterio) [ ]SIRGAS 2000 [ ]WGS 84

Latitude Longitude

Coordenadas | Grau: Min: Seg: Grau: Min: Seg:
Geogréficas

Graus decimais: Graus decimais:

Trecho do curso de agua alterado

ou utilizado (km) Volume dragado (m3/més)

8. Caracteristicas geograficas e hidroldgicas do ponto de captacédo

Curso de 4gua | Rio das Velhas ‘ UPGRH ‘ SF5

Bacia estadual | Rio Sdo Francisco ‘ Bacia federal ‘ Séo Francisco

Area de drenagem a montante do ponto de captagdo (km2) ‘ 0,0585

Vazao Q7,10(m3/s) l 9,28 ‘ Vazdo média de longo termo (m3/s) | INTERMITENTE
Vazao medida (m3/s) ‘ 0 - Intermitente ‘ Data / Periodo ‘ 10/06/2020 - 10 anos

9. Caracteristicas da captacao

9.1 Caracteristicas gerais

Gravidade | [ | canaldederivagdo [ | Tubulagio | Recalque | N°de bombas

Dimensdes | Vaz&o por bomba (m3/s)
9.2 Vazao solicitada
Més JAN FEV | MAR | ABR MAI JUN JUL | AGO SET OUT | NOV | DEZ
Vazao (m3/s)
Horas/dia
Dias/més
Volume (m3)

10. Barramento ou acude em curso de agua

Area inundada (ha) Volume de acumulagao (m3)

Volume morto (m3) Projeto e planta incluidos (sim / ndo):

Volume minimo p/ garantir a vazao residual a jusante (m3)

Descarga de fundo (sim / n&o): Estrutura de descarga:
Vazao residual (m3/s) Altura do macico da barragem (m)
Localizada em area urbana? (sim / ndo) Comprimento do reservatorio (km)

Associada a processos industriais ou de mineracao? (sim / ndo) ‘

11. Desvio parcial ou total de curso de agua

Extensao da intervencdo (km) Desvio total (sim/néo):
Inicio da intervencao:
Assinalar Datum (Obrigatério): [ 1SIRGAS 2000 [ JWGS 84
Coordenadas . .
Geograficas Latitude Longitude




Grau: Min: Seg: Grau: Min: Seg:

Graus decimais: Graus decimais:
FORMULARIO TECNICO - AGUA SUPERFICIAL 04/05
Fim da intervencéo:
Assinalar Datum (Obrigatério): [ ]SIRGAS 2000 [ JWGS 84
Latitude Longitude

Coordenadas | Grau: Min: Seg: Grau: Min: Seg:
Geogréficas

Graus decimais: Graus decimais:

12. Estrutura de transposicao de nivel (eclusa)

Projeto incluido: [ ] sim [ ] N&o | Volume maximo necessario & operagéo

Em barramento: [ ] sim [ | Nao | Tempo de operagcéo total (horas)

Implantada: I:l Sim |:| Né&o

13. Travessia rodo-ferroviaria (pontes e bueiros)

Vazao de projeto (m?3/s) | ‘ Periodo de recorréncia (anos) |

Funcionamento do sistema (escoamento livre ou forgado): Livre

14. Retificagdo e/ou canaliza¢&o de curso de agua

Extensdo da interveng&o (km) | 0,04565 | Coleta de esgotos (sim /n&o): | NAO
Inicio da intervencao:
Assinalar Datum (Obrigatério): [x ]SIRGAS 2000 [ JWGS 84
Latitude Longitude
Coordenadas | Grau:18 Min:30 Seg:58,16 Grau:43 Min:40 Seq:50,56
Geograficas
Graus decimais: 18,516155556 Graus decimais: 43,680711111
Fim da intervencao:
Assinalar Datum (Obrigatdrio): [ x] SIRGAS 2000 [ JWGS 84
Latitude Longitude
Coordenadas | Grau:18 Min:30 Seg:59,55 Grau:43 Min:40 Seq:50,44
Geograficas
Graus decimais: 18,516541667 Graus decimais: 43,6798836902
Vazéao de projeto (m?3/s) ‘ 0,5123 Tempo de retorno (anos) ‘ 10

15. Dragagem, limpeza ou desassoreamento de curso de agua

Extensao da intervencao (km) Operacdo manual ou mecanizada:

Inicio da intervencao:

Assinalar Datum (Obrigatério): [ 1SIRGAS 2000 [ J]WGS 84

Coordenadas ‘ Latitude ‘ Longitude




Geogréficas

Grau: Min: Seg: Grau: Min: Seg:
Graus decimais: Graus decimais:
FORMULARIO TECNICO - AGUA SUPERFICIAL 05/05
Fim da intervencéo:
Assinalar Datum (Obrigatorio): [ ]SIRGAS 2000 [ JWGS 84
Latitude Longitude
Coordenadas | Grau: Min: Seg: Grau: Min: Seg:

Geogréficas
Graus decimais:

Graus decimais:

Destino do residuo gerado:

16. Transposicao de bacias

Curso de 4gua fornecedor:

Curso de 4gua receptor:

Nome |

Nome |

Bacia estadual

Bacia estadual

Bacia federal

Bacia federal

Vazdo média de longo termo (m3/s) \

Vazdo média de longo termo (m3/s)

|

Tipo de estrutura (gravidade, recalque ou ambos):

Vazado média transposta (m3/s):

Estrutura de dissipagao de energia (sim / ndo):
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CONTRATO SOCIAL D& SOCIEDADE EMPRESARIA

GEMMA BRAZIL GUARTZITOS LTDA

Felz presertz nebuomenta parlicolar @ na malhar forma deg drziba, o3 abaiga
aszinadas: PROVINCIA ROCHAS MADEIRAS METAIS E PAISAGISMO LTDA., ragisirade na
Junla Comercial do Estade de Minas Gerais sal o n® 312065338340, inscnla ng CHPJIMFE cob o
r® 08579 TET/0001-30, situada na Rua Cois r® 47, Oisli o Incusinal Bela Fama Mova Lima,
Minas Seraie. CEP 34000-C00, nasta ata represantada por sau 2dcia, fosé Mazarena Macshada,
brasileirs. nascida em 170 de abril de 1555, fazade na regims de comonhaa universal de =ens.
empresarig, regddante € domicl ada a4 Fua fagansa n" 285, I'.,—tupartamsntn TO2, barrg Sera CEP
0401230 padadsr da cartarra de idenbidade n* MG 450,744 expedida pala SSEPMG, inscnto no

SREME =oboan® 257 S558 845-459 na (erra dos seos atos conslipafes

VS FADRAD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACGES LTDA.. raqisirazn na Junka Conercial
dc Estacdo de Minas Gerais san o n® J120578157-3, inzenta nes CHPLRF sob o ot
Q3418 10853201-57, siveda na Bua Gammane Torres, 166, sala 307, Sran Belg Hzrzaniz, Minas
Cersis, CEP 33 5310-240, nasils ato representada por sed Sdciz Wiclono Cudguz Sorennrab,
Brasileire, nascido em 10 e mao de “95E, casado no regims de conumado universal de bens
amprasaria. residenis & domicl adz a Rug Pagsatampo n® 3232 apartameanto 300, barma Carmo
Sion 30310-7E0.  ponador da cartera de identidade n® RL3VE-IVE. expedids pela SSPMG,

ingento no CTPFAF sok o n® 194 857 142-73, na forma Jdas seus ztas constriul vos;

BOA VISTA PARTICIPASOES LTDA., regislrade ny Junla Somercial do Sstada de B nas
Giarans sch o n* 312077 1503-4 inscrita no CHPIME 2ok o n® 03 d74 T57/0001-35, =ituada na
Fua Ssbasiap Fahiang Dias, 210 zala 1406 Eelvedere. Belo Honzonte, Minas Cergie, CEP
30.5320-6490, neste ate repraserlada por see socio Fernanda Loiz Ayres de Ling, brosdleivo,
rascida em 27 de abnl de 1963, casado no regime 2o comunkaq parcal g bans, emproesdria,
rasdenie @ damicitada Faa Toleda n¥ 180, Condominia Yila Caste a Mova Lima. Minas Garans,
CEP 34.0220-000, potador da carteira de idenlidads 2 54 215, axpedds pela CASMG, mscnta

1 CPFAF sab o n® 344120 406-04, ra forma dos seus alos saasntubvos, e 55

ZENILDA SECARAMUSSA MOULIN. brasilci-a, rasziza em 2 de maic de 1985 casads no
regme de tomunhdo udiversal de bent empresars. portacloca da carlera de identidade n?
o3, ewpedida pele SSRCS, nforda no CREMF 22b o n® "% 25216734, residenta &
domiciada a Rua A'bano Cuslod.e, n“I7, zpardsments 401, Gibedo Machado, Cackeera de

Itapernirin Espirite Santo SEP 29.303-37C, reselvern, na forma da legislacio !‘_'“.“i"IIInEIlil[E.
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Fa

rongtituirem uma Sociedade emprasara limitada, gue girard sob 8 denominagada social d2
"GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDAY, & qus =& regera pelas clausuas @ condigdes a sequr

adumdas.

Clausula Primeira; A& Sacicdads chbedece &3 nommas da SOCIEDADE ERIPRESARLA
LINITADA, regenda-se por asta instrumema & de acordo com o5 artigos 1052 a 1 DET da La
10 405, d= 10 de jansro de 2002,
Paragrafo Unico cbzervade as d'sposigies da legislagio aplcavel, a Sociedade poderd
abpr filas tucureais, a3&ncias e Ssomorios em qua nuar rads dolamionn nacianal a crténa
dis s0Gins.

Clapsula Sequnda: & Soozdads girara sob @ dEI‘I-DI"I‘"IiI'-I.EIE;-éll;‘I zocial de GEMMA BRAZIL
QUARTZITOS LTDA.. com que 3 palriz conespongele &g azcaldrio admirestrata, & a fllal,

corfaspondanie ao estaselecimanta minaradar, de acarda com os anderegos aods,

_| _Hﬁrtﬁﬁﬁ ENDEREGO MUNICIPIOIUF CEP
1 1
SEDE ADMINISTRATIVA — Fua Sebastian Fabiane Dias, | Balo Harlzants- 30_320-B30
MATRIZ 210, sala 1407, bairro Minas Gerais
Belvedere
ESTABELECIMEMNTO LugumjuEa LambarifiCupim Dalas — Minas | 3130-000
MINERADOR —FILIAL Preto — Zana Rural - Povoado Gerais
Je Pogo Fundo

Clausula Terceira: A Sociedade tern o phiglvs sooEl @ explarazac e comercial facin CE
jJazidas ds quardgile & rochaz raturas pesquiga mingal, (cadigo 14U5CHRD - DMPM -
Deparamenta Macwoal de Frodusdo bMineial), ampstiagein walumélnca, exlracdo e lavra
dafirnbiva, benaficiamenta am blocos, chapas, daedamadas oo poadas iecdiges FH97- 3033 - DMNER
— Dzpartaments Masional do Frodugao bineral].

Clausula Guarta: O capital 2ocial & ce R 250 400 00 (aezanins & swanta mil reais), dividido 2m

JR0.000 (4 azentas @ adenta mulh ¢oatds fo valer naminal d= BE 100 (um real) cadauma, 2sndo |

—_

3
L
b

quLe B 143 80418 earto & quarenta € oig mil, Sitocentos e ole reais e doZe n:enta'.--:us].{;f

subzcritas @ rata manle intedralizadas na fama da abwos nanpives carrespondentss a dirsites
MiN&rarias & em egquipaireriss nos valzras conferms quadre abaizg, & RE 131,101 88 {cante &
ffrka g omr mil, cenlo & navenia & om rears e oitenld @ nile Serlavos), Sue devsra ser 8 cuant's
doocapral social  a secortegralzada no pragn maximo d2 wnke & quatre meses a partir da data da

assinaura deske mstcument, cuja compesizan deverd estar devidarmeante disoririrada o
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eschturaca no pnmerrs lAngamenta cenlabi, do Livee Darie desta emcresa. ficands as quatas
distribuldas em guarlidaue @ valor, abaixe discriminados

Bocios Quant. de Forma de Integralizacao Valor RS
Cuotas
01 (uma) carregadeira de rodas, 25.000,00
FROVINGIE ROCHAS FO.a00 marca Caterpliar modelo 866-C,
WMADEIRAS METAIS E ano de fabricagio 1979, série
PAISAGISMO LTDA. Z5UZE18
Valor em moeda corrente do pais a 45000 00
ser integralizado em abé 24 meses
apos assinabira do presenta
inetrummaento,
VS PADRAC TOO000 01 umb Ve lewls Toy ok B raly
EMPFREEMDIMEMTOS E cabine dupla, ano 134911892, placa
PARTICIFACCES LHY.-5785 ~ 26.002,00
LTDA.
05 [cinco) rmaricletes Allas Copoo, 27.90812
modely RH-658, fedos complelos
com distribuidor de ar, mangotas,
briflcaderes, bHes, engales,
brocas
& hastes
Valor em moeda cofrente do pals 18.191,88
i sarintegralizadw am ate 24 mesas
apds assinatura do presente
iths trumianito.
Valgr em moeda comente do pais @ T0.000.00
EOA WISTA o000 serintegrahzado ald 24 mases
PARTICIPAGCES BRpGs Beginalura do presenle
LTDA. instramanta.
Dreltes mmeranos relerentes aos
processhs junto ao Departaments
Haclonal de Produsdo Mingral -
ZENILOA OMPM, de nimaros B30.826/2005,
SCARAMUEZE A §33.716/2004, B33, 715/2004 ¢
MOLLIN T0.0H 20T 2006, conforme Conbrity TO_00d,30

D¢ Tranzferencia De Titularidade
De Dirgitog Minerdrlos hemada
¢entre Zenifda SEcaramussa Maulin e
A emprasy AL CiA MArmares a

Granitos Lida" CHEJ n? !
0593 1350001-72.
- i

280.000,00 ‘f}?}
e

Paragrafo Unico: A responsabilidade de cada S602 & resirta ao va'or de suas quuolas, Nas fl' ,

tadas resgoroom solidamamsenla szla inlegrabzagdo do Sapital Sacial, hajg visla 2 total ,.;,?

Total 280,000

integralizacin do Capdal Socal, son‘orme arligs 1.052 da Lo 12.405/2002



Clausula Quinta: A dencminagao sooial serd wikzada exclusivamente em neqgocios ligados 2

Socedade. ficando assim, prokida o 520 use er alvidades. docun-entos ou livros eslranhas ans
interesses  sociais. nclusive em  fiangas, avais  hipotecas.  empréstimos  linanseias,

financiamentos e endossos/garanlias ques ssjam em favor de terceiros ou dos praprios cobistas.

Clinsula Sexta: A admimsirazae da sociedade cabers ao Sr. EZEQUIEL PAIXAC MOHE|M,
brasileirn, nasado em 1900211973, soltare, empregdrio, restdents @ domig hade 3 Rua Genearal
Lammearg, 372, Barra Sagrada Familia, Belo Honzonte - MG, CEP 21033173, Clng M EDTS 294-
SEPMG ¢ CPRMF no 001,178 236-E0, com o3 poderes ¢ atribuigtes de operagdes bancanas

decumaniaiz & finangairas ingluinde emisso de chegues em noma da Soowedade, Qugios

Poblicoz & demas enficlades, inclusive documentos de ordem adminizlrativa & comralual sssim
coma a desponsabidalde e represantacio ative edou paseiva da Sociedads, pudizial e
extrajudicialmenta, perarte repard 355 cu entidades de direira pubbes ou prvada, podende
pratizar 1246 o5 alegs admmistralives e de geslds finanseira/fiseal comprasndides no ohjels
ghtial, sampre ng inlsresse da Scciedode, respeitands-sa a4 demais normas prescritas nesie
nstrurmenty & sempre com @ ciéncia prévia dos socws, vedado, no enlanto.  =m atividades
egiranhas ao nteresse sooiml ou assumir shigacdes seja em favar de qualquer des quolislas ou
de terceirgs, berm como cnerar ou alienar bens movas dd sociedade. sem aLtorizacda da g
sdcla. [artigas 997, W1 1 013 1 C15, 1048, 1064, SO0
Paragrafa Primairn As debberagées sccigis cerfio bamadas pelos Sacios Quotislas aliavés
de reunigss g registradas em atas assinadat pelos presemes. nos fermcs dog artigos 1.071
21020 da Lei 19,408 de 10/00:2002, cenvocadas pelals) Socia’s), & ou galos Ciretares, e ou
pele Conselhe Fiscal se houver, por egerite. @ cor antscedSncia mivma de 08 (oila) dias.
Parggrafe Segunde: Além de outras masdias ndicadas na &' e ou no Contralo Sacial, os
D0cias, conforme at 1,076, deliberaran sobre os ilens 3 seguir, com exsecan do itemr W,
gque serd 2brigalsno a Jnaninudade
I. : Modificacie do Conlrato Social,

ll. Incorparagéo. fusda, asdo, transformacdo ou dissalucio da Scoiedads, gy ainda a

cessacdn do estade de hquidagace. Eﬁ"
I MNomesgio e destituizdo de Fguidanles 2 o julgamenta de suas corlay
I Peadido dz Recuperagdo Judical
V. Alenagaq de bens de valores relavantes 2 fundos de comaicia, fiancs e avais e ‘g

tomadas ds empréshimos & finangiamenios

Baragrafo Terceiro: O Socic pode 2er repressntado por outre 260 ¢ aJ4ire representants

devidamenie qualificado mediante guterga de marcato com o respaclivo prazo & som a /

especiicagido Jdos atoz aulongsdos. desde gue & iepreseniacic ssja prewamenlz -

Comurkeada gaos demais sdcivs i ,
, [ ;
4 (N )
oy T i



Clap=ula Satma: Pelo exarcion da admicnstracio, os Sécws dingeniss, gue efetivamanleg

activerem fiabalhando na empresa, podarag ter dirgitos a uma retirada mensal, a titule de pra

labore. cujg valar & fenma serfo aprovacos peles sdcios col.slas,

Clauzula Oltava: Ao t5rming de zada exarcloe scoial, em 371 de dezemhflc- de cada arp. 3
admirislradar prestard contas |Lsbficadas de sua administracdo. procedends a elabeoragio da
inventaria, do balango patrimonial & d2 balangs de resullado scondimico, cabando aos Socios 13
proporgio de suss quotas. as luzras ou pardas apurados na lonma do que elenca o5 arts. 987,
V1013 1015 21 064, da Lei 1€ 4062002

Paragrate Primelra MNog guafio meses seguintes ao 15rming o exarcicio senial, as Socias

del:beraras sebre a5 0d ntag ¢ dosignata admimsiradar (e8). quand? for o cass, na formz dos
arts 1.071 & 1.072, § 2°¢ arl. 1.078 da Len 1040672002

Paragralg  Ssgundo: Havenda antecipagao d2 lecros e cuaisquer oulrss relradss
semelhanles. a a< final Ao axercicio 3208l estes n&o se realizaram, os Socos 32 abrigam a
repor 2t gquantias recabidas a astas titulog, noe praz? maxmo de ate 20 (vinte) diag contados

do engarramenta <o axercicio, devidamente coirrigidog, na forma legal.

Clausula_Hona: O falscirents, irterdiz@o ou inabiltacio de gualgusr wm cos S6cios nao
implicard na dissolucdo da Sociedade. Na caso de falecimento, os respectives herdeiroz. caso
decidam sa ral rar da Sociedsde manifestado por esconte 2o Administrader 12raa direico ao walor
sorrecpatdanle 4s suas quotas da capilal @ 4 sua pamicpacac ros luoros Liguidss apurados ata
& data da faleomenie, madiaale lovatamenta da balango patimeomal geral o cgpeciico para

esle firm gue devard coarer num praza maxima da 92 (novenla) dias, a contar da cata da fato.

Clauswla Décima: D valar devido gos herdeiros do 2ocio falectdo gerd page da seguinte farma:

0% (trinta por cenls] No prazo de noventa digs, 30% (antg por cerls) no prazo da 2eis mases;
ANSE fquarerta por conta) no prazs de doze meses, oo e 36 (Irnta & seis) parcolas guas ¢
sucessivas, deverds ser congiderado ¢ cue melhsr 52 adequar ds condipdss finansairas da
Sociedads, sem que cause 3 &3 qualguer risca, comsegands 8 conlar 05 prafod 2cima a parti- da

finalizacac do bhalangs parmonial,

Clausula Décina - Primegira: 0 S0Ciz que desajas retirar-ze da Sociednds devaerd notificar aos 5&;5’

demais, por escrito, con anteced &ncia minima de 60 (sessenla) dias, e seds haverces lhes sordn
pagos, apds o levantamento de balango geral da Sociedade, espacifico para este fim, que devera
gcorrer num praze maximo de 90 (noventa) dias, em 36 (tnnta e seis) parcelas, iguais e
sucessivas, vencendo a primeira no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da finalizacéo

do balango garal




Clausula Devirma - Segunda; O Soco retirants, apés guitar todas as suas abngagdes com &
Cestod jutithea da qual faiintagranie, sendo estas decorentes de s2u panods de pad gipagae na
aocedade, fica e @ desesmbarazads de quaisgusr responsalilidades posteiores & dale da
averbacas na Junla Comercial da sua saida, eaceto no que for estabelecida pela legislacio

aplicave|

Clausula Decima - Terceira: Mg guctas de capital da Sogedade rio poderdo ser alienada: a

tercairos, estranhos ac quadro social, sém o previc consentiments cos aulros S900s, 05 quais
fica agsegurado o direits de prefeidnza na sqlisicdc. em ‘gualdade de condicfss e prego,
devendo g Socio retirante oferecar ans outres, em corrsspondéncia dinoida, da gual cgnste 38
candledas da alenacio, para que estes e manifestam sobre 0 exarcicio da profarémcia ng praza
rdmme da 20 (nnts} digs

Pardgrate [nito: Firda o praze de 30 itinta) das para o exsrcicio da preferénca sem gue

as Sacias kenhem se manfestado, ou se houver sotnas, as quetas poder@o ser coodidas ou
alienadas a tercengs desde que esse preencha os requ Slos @ssencias pard a canhnuidads

da empreta

Clausula Decia - Quarta! A Gocedade erd prazo indelenminaso da curagis.

Clausula Decima - Quinla: Mos termas deoarl. 1.06° da Ler 10 458/2002, fiea parmibda 3

alteracan cesle contralc para a nomeagdo de adminrstraderss, nds ictegranles do quaars

soCiedne, desee quée aprovado por iodos os S6cips

Clausula Décima - Sexta: A regdacia supletivo da Scoedade limitada dar-se-4 pelas normas

reg.mentars da Socicdade Andnima [Lei G 404708). carfzrne legislacio perinenle

Clausyla Decima - Sétina: Je Seaics @ o administrada: daclaram ndo eslarer inoursgs 2
nenhum dog cimes prewsio @nolen que oF impeczm de exeErcerem as araasdes neercantis,
ficando eleito a fara e Be o Forizoni2 para dirimir qualquer diwda oriorda deste contrale, sarm

exclugan expressa de qualques outrc, por mas privilegiad s oue ETE

E par assim eslzrem Lstos @ confratades, laviam ecte instrumento em cinee vias

de igual Jesr e Tonna que, depois de tido & achads oaforms, assrarm na precenca Jo duaz

lestemunhas. 1 .
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Unicos sécios da sociedade empresania limitada, denominada, GEMMA BRAZIL
QUARTZITOS LTDA, com sede 8 Rua Sebastiao Fabiano Dias, 210 sala 1407 -
Belvedere — Belo Horizonte — MG — CEP 30320-690. Com contralo social
regisirado e arguivado na JUCEMG sob n® 31208500966 EM 29/06/2009;
resolvem de comum acordo, & na forma da legislagao pertinente, promover a
seguinte alteragio contratual, mediante as clausulas e condictes seguinte:

Clausula Primeira — A Sede da sociedade fica neste alo transferida para a
Fazenda Lugarejo de Lambari/Cupim Preto — Povoado de Pogo Fundo — Zona
Rural — Datas — MG., CEP — 39130-000 e a Filial 01 fica neste ato transferida
para a Avenida Alexandre Mascarenhas, 499 casa A - Centro — Gouveia - MG —
CEP - 39120-000.

Clausula Segunda — Fica neste ato constituido uma filial na Fazenda Galheiros,
no Lugarejo Crioulos e Capivara no municipio de Gouveia — MG. CEP — 38120-
000. Devido as alteracfes as unidades ficaram de acordo enderecos abaixo.

MATRIZ — Unidade Mineradora - Fazenda Lugarejo de Lambari/Cupim Preto —
Povoado de Pogo Fundo — Zona Rural — Datas — MG., CEP - 387 30-000.

FILIAL 01 — Sede Administrativa — Avenida Alexandre Mascarenhas, 499 casa A -
Centro — Gouveia — MG — CEP — 38120-000.

FILIAL 02 — Unidade Mineradora - Fazenda Galheiros, no Lugarejo Crioulos e
Capivara no municipio de Gouveia — MG. CEP - 39120-000.

Clausula Terceira — As demais clausulas do primitivo contrato social, nao
alteradas neste ato, continuam em pleno vigor.

E por assim estarem justo e contratados, assinam a presente alteragao.

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2014,

o :
- AN O
PROVIN ROCHAS MADEIRAS METAIS E PRAISAGISMO LTDA.

[ e

VS PADRAD EMPREENCIMENTOS E PARTICIPAGOES LTDA. i



GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA
CNPJ - 10.931.685/0001-43
PRIMEIRA ALTERAGCAD CONTRATUAL

PROVINCIA ROCHAS MADEIRAS METAIS E PAISAGISMO LTDA,, registrado
na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais sob o n® 31206689340, inscrita no
CNPJIMF sob n® 05.579.767/0001-30, situada na Rua Dois, 47 - Distrito Industrial
Bela Fama, Nova Lima - MG, CEP — 34000-000, neste ato representada por sua
socia, Amanda da Mata Moreira Spitale Machado, brasileira, solteira, nascida em
g de Julho 1993, estudante, residente e domiciliada 4 Rua Odilon Braga, n® 1.277,
Rairro Anchieta — Belo Horizonte — MG — CEP 30.310.390 portadora da carteira
de identidade r° MG 12 970 408 expedida pela SSPMG, inscrita no CPF/MF sob
n® 102.607.826-10, na forma dos seus atos constitutivos;

VS PADRAO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA,, registrade na
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais sob n® 31205781573, inscrita no
CMNPJMF sob n® 03.418.108/0001-87, situada na Rua Germano Torres, 166, sala
107. Sion, Belo Horizonte — MG — CEP — 30310-040, neste ato representada por
seu sécio Victorio Dugue Semionato, brasileiro, nascido em 10 de maio de 1855,
casado no regime de comunhdo universal de bens, empresario, residente @
domiciliado & Rua Passatempo, 320 Apto 300, Cammo Sion Belo Horizonte — MG.
_ CEP 30310-760, portador da carteira de identidade n® M aT8.276, expedida pela
SSPMG, INSCRITO NO CPF/MF sob o n® 194 ,957.146-72, na forma dos seus
atos constitutivos;

BOA VISTA PARTICIPAGOES LTDA., registrado na Junta Comercial do Estado
de Minas Gerais sob n® 31207719034 inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.474 787/0001-35, situada na Rua Sebastido Fabiano Dias, 210 sala 1408 —
Belvedere, Belo Horizonte — MG — CEP 30320-890, neste ato representada por
seu sbcio Fernando Luiz Ayres de Lima, brasileiro, nascido em 23 de abril de
1963, casado no regime de comunhdo parcial de bens, empresario, residente e
domiciliado @ Rua Toledo, 180 — Condominio Vila Castela, Nova Lima — MG, -
CEP — 34000-000, portador da carteira de identidade n® 54.415 expedida pela
OABMG, inscrito no CPF/MF sob n® 544.140.406-04, na forma dos seus atos
constitutivos, e

ZENILDA SCARAMUSSA MOULIN, brasileira, nascida em 31 de maio de 1966,
casada no regime de comunhdo universal de bens, empresaria, portadora da
carteira de identidade n°® 736 918 expedida pelo SSPES, inscrita no CPFMF sob
o n® 891 .259.167-34, residente e domiciliada 4 Rua Albano Custodio, 07 Apto 401,
Gilberto Machado, Cachoeiro de Itapemirim — ES — CEP - 28303-3
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GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA
CNPJ - 10.931.685/0001-43
SEGUNDA ALTERAGAO CONTRATUAL

PROVINCIA ROCHAS MADEIRAS METAIS E PAISAGISMO LTDA., registrado
na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais sob 0 n® 31206699340, inscrita no
CNPJ/MF sob n® 05.579.767/0001-30, situada na Rua Dois, 47 - Distrito |ndustrial
Bela Fama, Nova Lima - MG, CEP - 34000-000, neste ato representada por seu
socio, Amanda da Mata Moreira Spitale Machado, brasileira, nascida em 09 de
julho de 1883, solteira, empresaria, residente e domiciliado & Rua Odilon Braga
1277, Mangabeiras — Belo Horizonte — MG, CEP 30.310.290, portadora da
carleira de identidade n® MG 12.970.408, expedida pela SSPMG, inscrito no
CPFMF sob n® 102.607.826-10, na forma dos seus atos constitutivos;

VS PADRAO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAGOES LTDA., registrado na
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais sob n® 31205781573, inscrita no
CNPJ/MF sob n® 03.418.108/0001-87, situada na Rua Germano Tomes, 166, sala
307, Sion, Belo Horizonte — MG — CEP - 30310-040, neste ato representada por
seu socio Victorio Duque Semionato, brasileiro, nascide em 10 de maio de 1955,
casado no regime de comunhdo universal de bens, empresério, residente e
domiciliado &4 Rua Passatempo, 320 Apto 300, Carmo Sion Belo Horizonte — MG,
~ CEP 30310-760, portador da carteira de identidade n® M 378.278, expedida pela

SEPMG, INSCRITO NO CPF/IMF sob o n°® 194.957.146-72, na forma dos seus
atos constitutivos:

BOA VISTA PARTICIPAGOES LTDA., registrado na Junta Comercial do Estado
de Minas Gerais sob n® 31207719034 inscrita no CNPJMF sob n®
08.474.787/0001-35, situada na Rua Sebastido Fabiano Dias, 210 sala 1406 —
Belvedere, Belo Horizonte — MG - CEP 30320-890, neste ato representada por
seu socio Fermnando Luiz Ayres de Lima, brasilsiro, nascido em 23 de abril de
1883, casado no regime de comunhfo parcial de bens, empresario, residente e
domiciliado & Rua Toledo, 180 — Condominio Vila Castela, Nova Lima — MG, -
CEF = 34000-000, portador da carteira de identidade n® 54 415 expedida pela

OABMG, inscrite no CPFMF sob n® 544 140.408-04, na forma dos seus atos
constitutivos, e

ZENILDA SCARAMUSSA MOULIN, brasileira, nascida em 31 de maio de 1966,
vilva, empresaria, portadora da carteira de identidade n® 736.918 expadida pelo
SSPES, inscrita no CPF/MF sob o n® 881.259.167-34, residente & domiciliada 3
Rua Albano Custodio, 07 Apto 401, Gilberto Machado, Cachoeiro de Itapemirim —
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Unicos sécios da socledade empreséria limitada, denominada, GEMMA BRAZIL
QUARTZITOS LTDA, com sede na Unidade Mineradora - Fazenda Lugarejo de
Lambari/Cupim Preto — Povoado de Pogo Fundo — Zona Rural — Datas — MG,
CEP -38130-000. Com Contrato Social registrado e arguivado na JUCEMG sob
n® 31208500966, em 29/06/2009; resolvem de comum acordo, e na forma da
legislacio pertinente, promover a presente alteragiio contratual mediante as
clausulas e condigbes seguintes:

Clausula Primeira — A socia ZENILDA SCARAMUSSA MOULIN, que detém
25% (vinte e cinco por cento) do capital social até a presente data, retira-se da
sociedade nas condigfes discriminadas nos paragrafos primeire a sétimo, a
saguir:

Como sicia retirante “ZENILDA SCARAMUSSA MOULIN®, recebe em
contrapartida de sua refirada do quadro societdrio de "GEMMA BRAZIL
QUARTZITOS LTDA", direito minerario, e, como por exigéncia do Departamento
Nacional de Produgo Mineraria — DNPM, na cessdo de direito minerario, o
cessionario tem que ser pessoa juridica, a sécla retirante constituiu comao pessoa
juridica a empresa “QUARTZEN DO BRASIL MINERADORA LTDA —-ME" pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 23.845.478/0001-18. com sede
administrativa na Fazenda Galheiros sem namero, Zona Rural - Gouveia — MG,

CEP 39120-000, & que serd a pessoa juridica cessionaria para receber em seu
nome.

Paragrafo Segundo — Da restituigio da sociedade a sécia retirante:

A stcia retirante “ZENILDA SCARAMUSSA MOULIN®, recebera, através da
empresa "QUARTZEN DO BRASIL MINERADORA LTDA -ME”, devidamente qualificada
no paragrafo primeiro desta clausula primeira, as contrapartidas como cessionaria abaive
elencadas;

I- Requerimento no 37 Distrito do Departamento Nacional de Producso
Mineral- DNPM, sob o n® 830.826/2005, no lugar denominado Serra do
Fundae, no Municipio de Gouveia, Estado de Minas Gerais equivalenie
a Autorizagdc Ambiental de Funcionamento - AAF 00851/2014, de
19/02/2014, emitida Superintendéncia Regional de Regularizagio
Ambiental Jequitinhonha, e & Guia de Utilizagio -GU 110/2014, de
30/04/2014, emitida pelo Departamento Nacional de Produgdo Mineral-
DNFM, permitindo a producio de guartzito de 4'0?,2 ma3 tquay§mil
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metros cubicos), acrescido de toda a documentaciio e direitos que
embasaram sua legalizagdo junto a&os orgaos  ambientais,
principalmente no que concermne & Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel — SEMAD, além de outros
come o Ministério de Minas e Energias e seus Deparamentos,
principalmente o Departamento Macional de Produgio Mineral — DNPM,
& o Institute do Patrimanio Artistico e Histérico Nacional- IPHAN.

A cessdo do Requerimento de Pesquisa Mineral, DNPM N.° 832.155/2015, com alvara
publicado no Diario Oficial da Unido em 18/12/2015, e vencimento para 18/12/2018, com
area total de 667,20 ha (seiscentos e sessenta e sete hectares & vinte ares), sendo que
o registro desta cessao junto ao DNPM se dara de acordo com o que foi pactuado

entre as paries.

Paragrafo Terceire - Da restituigio da sdcia retirante & sociedade:

Sera restituldo 4 “GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA", pela sdcia retirante
“ZENILDA SCARAMUSSA MOULIN" o valor de R$ 341.000,00 ({trezentos e
quarenta e um mil reais), referente a dividas que a mesma tem com a
sociedade, Esse pagamenio se dard em dinheiro ou em bens, na forma
pactuada entre as paries.

Clausula Sequnda — Do Capital Social:

O Capital Social que era de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais),
conforme Contrato Social, passa a ser de R$ 1.371.000,00 (um milhao,
trezentos e setenta e um mil, @ duzenlos reais), dividido em 1.371.000 {um

milhdo, trezentos e setenta @ um gquatre) quotas no valor nominal de RS 1,00
{um real) cada uma.

O valor do acréscimo de R$ 1.091.000 (um milhdo e noventa e um mil reais)
acréscimo este composto conforme abaixo:;
1) R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), correspondentes 2
integralizagio de R$ 250.000,00 (duzentos & cinquenta mil reais), pelas
trés sécias  “PROVINCIA ROCHAS, MADEIRAS, METAIS E
PAISAGISMO LTDA", “VS PADRAC EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPAGOES LTDA", e “BOA VISTA PARTICIPAGOES LTDA",
conforme Ata da Assembleia de 30 de novembro de 2015, conforme
depositos realizados na conta corrente da “GEMMA BRAZIL QUARTZITOS
LTDA", de nimero 3587-8, Agéncia 1667, da Calxa Econdmica Federal:
2) R$ 341.000,00 (trezentos e quarenta e um mil reais), correspondente ao
valor a integralizar descrito no paragrafo teresiro da Clausula Segunda
deste instrumento correspondents & restituicio da socia retirante a

sociedad EN =

L vy



A nova composigdo do CAPITAL SOCIAL fica conforme quadro abaixo:

TRE T s e e s :I""ll_T’_"1 COAMPOS AL B CAPITAL I ’
SOCIOS QTE DE FORMA DE INTEGRALIZACAC VALOR [ns;
QUOTAS
| - CAPITAL ANTERIOK 70,000,00
PROVINGIA ROCHAS, - CAPTTAL A INTEGRALIZADO CONFORME
MADEIRAS, METAIS, E 457.000 | ATA DA ASSEMBLEIA DE 307117201 5 250.000,00
PAISAGISMO LTDA - CAPITAL A INTEGRALIZAR 137.000,00
- CAPITAL ANTERIOR 0,000, 00
VEPFADRAD « CAPITAL A INTEGRALIZADD CONFORME
EMPREENDIMENTOS E 457000 | ATA DA ASSEMBLELA DE 30/1 122015 250, 000,06
PARTICIPACOES LTDA. - CAPITAL A INTEGRALIZAR 137.000.00 |
« CAPITAL ANTERIOR 70, (0,00
BOA VISTA = CAPITAL A INTEGRALIZADO CONFORME
PARTICIPACOES LTDA. 457,000 | ATA DA ASSEMBLELA DE 307117201 % 250.000,00
- CAPITAL A INTEGRALIZAR 137.000,00
TOTAL 1.371.000 137100000

Clausula Terceira - As partes, ‘GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA" e
“ZENILDA SCARAMUSSA MOULIN', outorgam enire si, apos cumpridas as obrigacBes

previstas na presente alferacao contratual, plena, lotal & imevogavel quitagio, para nada
mias reclamar, a qualquer tempo e a que fitule for, uma da outra.

Clausula Quarta - As demais cldusulas do primitivo contrato social, ndo serdo
alleradas neste ato, e continuam em pleno vigor,

E por assim estarem justo e contratados, assinam 2 presente alteragao.

Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2015,

AN AT L
F‘FIDUIMEIA ROCHAS MADEIRAS METAIS E PAISAGISMO LTDA, “

oSN
—
LJ‘-_'I.";”H:- _I:_M'?LLAJ.J

VS PADRAO EMPREENCIMENTOS E P#HTICIPA{;CIES LTDA,
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BOA VISTA FAHT!EIP%f;d LTDA
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Co...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 24" DE ASERTURA
10.931.685/0001-43 29/06/2009
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
08.99-1-99 - Extracdo de outros minerais ndo-metalicos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

FAZ LUGAREJO DE LAMBARI/CUPIM PRETO S/N s

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

39.130-000 POVOADO DE POCO FUNDO DATAS MG
Z.RURAL

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

IQCONTABI@IQCONTABIL.COM.BR (31) 9898-1725/ (31) 3481-0879

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/06/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkdkkkdk Fedekdkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/08/2020 as 20:46:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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G3331116592907791
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% Outros convénios
EMPRESA
SI SBB - SISTEMA DE | NFORMACCES BANCO DO BRASI L
11/ 08/ 2020 - AUTO- ATENDI MENTO - 17.05. 56
0344100344

COVPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLI ENTE: R2 M NERACAO LTDA
AGENCI A1 344-1 CONTA: 51.587-6
EFETUADO POR: SAMUEL XAVI ER DA RO

Conveni o SECRET. FAZENDA MG

Codi go de Barras 85690000000- 6 22270213201-0
01512442637-8 48501670137-0

Dat a do paganento 11/ 08/ 2020

Val or Tot al 22,27

Paganent o agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliagao

de seguranca e sera processada apds andli se.

O conprovante definitivo sonente sera emtido

apos a quitacao.

Transacéo efetuada com sucesso por: JD697334 SAMUEL XAVIER DA ROCHA.
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% Outros convénios
EMPRESA
SI SBB - SISTEMA DE | NFORMACCES BANCO DO BRASI L
11/ 08/ 2020 - AUTO- ATENDI MENTO - 17.07.02
0344100344

COVPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLI ENTE: R2 M NERACAO LTDA
AGENCI A1 344-1 CONTA: 51.587-6
EFETUADO POR: SAMUEL XAVI ER DA RO

Conveni o SECRET. FAZENDA MG

Codi go de Barras 85650000012-5 76790213201- 2
23112392637-1 48401650224- 3

Dat a do paganento 11/ 08/ 2020

Val or Tot al 1.276,79

Paganent o agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliagao

de seguranca e sera processada apds andli se.

O conprovante definitivo sonente sera emtido

apos a quitacao.

Transacéo efetuada com sucesso por: JD697334 SAMUEL XAVIER DA ROCHA.
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DECLARACAD

Declaro para os devidos fins, que 2 Gemma Brazil Quartzitos LTDA, CNPJ
10.931 685/0001-43, possui anuéncia do proprietério do imdvel onde sera realizada a

intervenco,

5‘ T fz""

Gamma Brazil Quartzitos




OLIVEIRA
ENHEIRD CIVIL - CREA: 219793/D

MEMORIAL DE CALCULO

DIMENSIONAMENTO CANALIZACAO DE AGUA PLUVIAL INTERMITENTE

Solicitante:
Gemma Braz| Quartztos Ltda.

Endereco:

Faz Lugarejo De Lambari/Cupim Preto, SN
Povoado De Pogo Fundo Zona Rural
DatasMG

ART n©:
6064614.



As informagdes contidas nesse memorial de célculo sdo
para uso restrito e exclusivo do contratante, ndo
podendo ser modificado, copiado, reproduzido ou
divulgado sem a prévia autorizagao por escrito do autor
em conjunto com o contratante.

(35) 99840 - 9825
semudoliveiraeng@aimeail.com

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG . S A
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IDENTIFICACAO DO PROJETO
e Contratante

RAZAO SOCIAL: Gemma Brazil Quartzitos Ltda
NOME FANTASIA: Gemma Brazil Quartzitos Ltda.

CNPJ: 10.931.685/0001-43.
ENDERECO: Faz Lugargo De Lambari/Cupim Preto, S/N, Povoado De Poco Fundo
ZonaRural.

MUNICIPIO: DATAS/MG. CEP:39.130-000.

ATIVIDADE PRINCIPAL: Extracdo de outros minerais ndo-metdlicos ndo
especificados anteriormente (0899199).

e Responsavel Técnico

Responsave Técnico: Samuel Henrigue de Oliveira

Formacao: Engenheiro Civil Registro Crea/MG: 219793/D
ENDERECO: RuaVereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova

MUNICIPIO: MonteSido/MG CEP:37.580-000

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG
(35) 99840 - 9825
samueloliveiraeng@gmail.com
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1. - APRESENTACAO

Este memorial tem como objetivo principal descrever os elementos do projeto de
Canalizac30 de Passagem de Agua Pluvial Intermitente a ser executado em uma érea
privada pertencente a empresa Gemma Brazil Quartzitos LTDA com érea total de
171,896 ha, contendo o seu dimensionamento visando as instrugdes sobre normas,
aplicacdo e utilizacdo de materiais e servigos visando orientar sobre as exigéncias legais

e técnicas a serem observadas durante sua execucao.

Para 0 desenvolvimento do projeto, foi considerado a divisdo da area em 02
(oito) bacias de contribuicdo, devido ao perfil topografico existente na érea, para
determinar a vazdo estimada no ponto de canalizac8o de &gua pluvial intermitente, por
fazerem parte direta do local em estudo, com uma &rea total de 5,845099ha. O célculo
das vazbes de projeto para 0 dimensionamento dos dispositivos de passagem foi
efetuado através do Método da Formula Racional, com base nas areas de contribuicdo
das bacias delimitadas anteriormente. Vale ressaltar, que os pontos da &rea do em estudo
juntamente com o0s pontos de passagem de agua pluvial foram informadas pelo
contratante, e as curvas de nivel do foram geradas pelo responsavel técnico utilizando

softwares, tais como, Google Earth Pro e Global Mapper.

2. —OBJETIVO

O objetivo principal deste projeto de Canalizacio de Passagem de Agua Pluvial,
visa a ndo contencdo da rede de agua existente no local em estudo, principalmente na

confluéncia existente na bacia do Cérrego Poco Fundo.

3. —MEMORIAL DE CALCULO

O desenvolvimento da Canalizagio de Agua Pluvia foi efetuado em 02 (duas)
etapas. Verificagdo da Bacia e Rede Hidrogréfica; Drenagem.

(35) 99840 - 9825
samueloliveiraeng@gmail.com

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG 6
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3.1. Bacia e Rede hidrografica
Paraa delimitacdo da Rede Hidrogréfica, a &rea em estudo foi subdivididaem 02

(duas) bacias, conforme demostra na imagem 01, utilizando como divisor de &gua, 0

perfil topogréfico existente no terreno.

Imagem 1 — Diviséo de Bacias

Areas correspondentes as bacias:

Tabela 1 -Areas das Bacias
BACIA AREA (m?)
1 39.059,5391
2 19.391,4601
TOTAL: 58.450,9992

Por se tratar de uma empresa de extracdo de rochas, ndo foi levando em
consideracdo o estudo detalhado do perfil fisiogréfico e geomorfolégico existente nas
bacias, cujo estes tém por sua finalidade estudo de corrigir problemas associados a
erosdo e cultivo de culturas.

Para a verificagdo da vazdo existente na bacia, € necessario anadisar a
declividade média do rio conforme equagéo abaixo.

Onde:
AH = Variagdo de Altura(m).

(35) 99840 - 9825 '
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L = Comprimento do Curso D’Agua (m).

Imagem 2 — Cursos D’agua

1
R | MONTANTE
_~LanTene LORGATETE
| 7 wnrEes ATHTN EO
- JUSANTE
| A LATITVOE LONAIFO 08
AITRITS FA0R0 700

Tabela 3 - Declividade média
Curso D'Agua L (m) MONTANTE (m) JUSANTE(m) S (%)
CURSO D'AGUA 453,8900 175 145 7%

(35) 99840 - 9825
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Gréfico 1 - Declividade

Perfil Topografico (m)

o 1180 1172
1167 5
& 1170 \ 1167 1166 1164

1140
1130
1120
® & & & NN Ny Ny & & Ny & S
b ¢ & \\}'\9@& & S & & S o o«
A S
= L 2 L
%&u 'Ib\‘-\\u
& & COMPRIMENTO (M)

— CUTS0O D‘ﬂgua Intermitente

3.2. Fator Forma

Para a verificacdo das inundacOes, foi utilizado a equacdo de fator forma, tendo

em vista que as divisdes das bacias ndo foram exatamente de uma forma circular. As

&reas correspondentes as bacias foram analisadas de acordo com sua contribui¢do no

curso d’agua, sendo assim, segue a relagao das areas.

A

12

Onde:

A= AreadaBacia (Km?).

L = Comprimento do curso D’Agua (Km).
O fator forma pode assumir 0s seguintes valores:

Kf =

e 100-0,75. sujeito a enchentes.
e 0,75-0,50.: tendéncia mediana.
e <050.: menor tendéncia a enchentes.

Tabela 2 - Fator Forma

BACIA AREA (Km?) PERIMETRO (km)

Kf

1 0,0391 0,912
2 0,0194 0,669

0,19
0,09

(35) 99840 - 9825
samueloliveiraeng@gmail.com
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3.3. Tempo de Concentracao

Para a verificagdo do tempo de concentracdo foram utilizadas as formulas

empiricas de Kirpich e Picking, sendo elas.

e Kirpich.

13 0,385
te =57 .| —
Ah

Onde:

tc = Tempo de Concentragcdo (min);
L = Comprimento da Bacia de Escoamento (Km);
AH = Variacdo de Altura (m).

1."
L*\ '3
te = 5,3 (—)
I

Onde:

tc = Tempo de Concentracdo (min);
L = Comprimento da area (Km);
I = Declividade (m/m).

Tabela 3 - Tempo de Concentragdo

CursoD'Agua L (Km) MONTANTE(mM) JUSANTEmM) A h (m)

I (m/m)

tc (min)

KIRPICH PICKING

Canalizagdo 0,04565 1167 1166 1

0,02

2

2

3.4. Tempo de Retorno e Vazao

Para a verificagdo do tempo de retorno e vazdo, sera utilizado a aplicacéo da

estatistica na hidrologia, baseada na andlise da série de dados observados. No anexo ||

demostra a planilha com a série de dados. Para a verificagéo, foi adotado uma andlise da

série histérica de 50 anos. Os dados a serem utilizados foram colhidos diretamente da

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG
(35) 99840 - 9825
samueloliveiraeng@gmail.com
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ANA (agéncia Nacional das Aguas), COrrespondente a estagdo mais proxima do local em estudo,

onde permite-se ter uma andlise mais detalhada e real, sendo:

Cadigo:

Nome da Estacéo:
Caodigo Adicional:
Bacia:

SubBacia:

Rio:

Estado:
Municipio
Responsavel:
Operadora:
Latitude:
Longitude:
Altitude (m):

01843002
Gouveia

04 — Rio Sao Francisco
41 -Rios Sao Francisco, das Ve has

Minas Gerais

Gouvela

ANA (AgenciaNaciona das Aguas)
CPRM

-18.4656

-43.7431

1.200

Para a curva de permanéncia, € utilizado o critério de referéncia do Estado de

Minas Gerais, sendo eles:

Vazdo de Referéncia:
Vazdo Maxima Outorgavel:
V azdo Remanescente:

Q7,10
30,0 % ou 50,0 % Q 7,10
50,0 % ou 70,0 % Q 7,10

Gréfico 2 - Curvade Permanéncia

Curva de Permanéncia

160.00

)

—
E=.
o
=]
S

120.00 oo,
100.00

80.00
60.00
40.00
20.00

0.00

Vazio Max (m’/s

0% 10% 20% 30% 40%

50% 60% 70% 80% 90% 100%
Permanéncia (%)

Visando que o desenvolvimento deste projeto de Drenagem e/ou Passagem de

Agua pluvia intermitente ou ndo, foi utilizado os dados de vazo méaxima, e, nd a

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG
(35) 99840 - 9825
samueloliveiraeng@gmail.com
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vazdo minima, média, pelo fato que a passagem tem o intuito de continuidade de
drenagem no trecho e ndo represar a dgua pluvia intermitente.

A andlise de Frequéncia sera utilizada o método de Kimball, com a seguinte
equacao:

I

n+1
Onde:

P =

P = Probabilidade de ocorréncia;
m = Ordem do evento;
n = nimero de dados.

O periodo de retorno e risco de falhas sera aplicado com o tempo de retorno de
10 anos, que indica a probabilidade de ocorréncia de uma cheia, em um ano qualquer
que representa 0,1 ou 10,0 %. S&o admitidos 0s seguintes tempos de retorno.

ESTRUTURA TR (anos)
Bueiros de estradas pouco movimentadas 5a10
Bueiros de estradas muito movimentadas 50a100
Pontes 50 a 100
Diques de protecéo de cidades 50 a 200
Drenagem pluvial 2a10
Grandes Barragens (vertedor) 10.000
Pequenas barragens 100

Paraisso, foi aplicado a seguinte equagao:

1
T=—
F
Onde:
T = Tempo de Retorno (anos);
P = Probabilidade de ocorréncia;

A andlise de frequéncia de vazdes méximas, foi utilizado o método de
distribuicdo de Gumbel, com o tempo de retorno de 10 (dez) anos, seguindo os
seguintes parametros.

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG
(35) 99840 - 9825
samueloliveiraeng@gmail.com
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X;—X+045-5
V =
-7 0,7797 - §

IS

¥=

11
10—1
vr = —In [—!n( )] = 2,25
10

yps Xr—=80.16+045 2186 _
o= 0,7797 - 21,86 = A =9.28m3/s

_ 4.007.80

= —"_=1280,16

§= 1,86

R=1-—(1-10,02)"=18.29%

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG
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Onde:

X = Vaz&o de um determinado periodo de retorno (T);
X = MédiadaAmostra;

S = Desvio padréo da amostra;

v, = Variave reduzida Gumbel;

R = Risco de fahas (%)

3.5. Drenagem
3.5.1. Vazao de Escoamento

A verificacdo da vazao de escoamento serd efetuada pelo ponto de montante do trecho
aser candizado, através das coordenadas informadas pelo cliente, sendo elas:

e Montante - Canalizacéo:
Latitude: 18°30°58.16” S Longitude: 43°40°50,56” O
e Jusante - Canalizacéo:

Latitude: 18°30°59.55” S Longitude: 43°40°50,44” O

Os dados referentes ao célculo se encontram no anexo V.

A cidade de Datas’M G ndo apresenta uma Estacdo Hidrologica, logo, os parametros a
foram obtidos pelo o software Pluvio 2.1 que determina seus dados através de uma interpolacdo
dos dados obtidos nas Estacdes Hidrol 6gicas | ocalizadas nas cidades mais proximas.

Parametros da Equacdo de Intensidade, Duracéo e Frequéncia da Precipitacéo — Pluvio

2.1

L ocalizacéo:

L ocalidade: Datas Estado: Minas Gerais
Latitude: 18°26°44” Longitude: 43°39°21”

Parametr os da Equacao:

K: 2816,995 a: 0,189 b: 31,097 c: 0,955

35.1.1. Intensidade média

samueloliveira.eng@gmail.com
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A intensidade média das chuvas € definida pela equagcdo a seguir, com o Tempo de
Retorno de 10,0 anos.:

K, a, b e c séo as constantes oferecidas pelo Pluvio 2.1;
Tr = Tempo de Retorno (anos);
t = Tempo de Escoamento Superficia (min).

3.5.1.2. Tempo de Escoamento Superficial

O tempo de escoamento superficial, t, € definido por:

t=ts+ 10 min

Onde:
16 .L
ts =
(1,05—0,2.p) .(100 . [m)%0%¢
Onde:

L = Comprimento do talvegue principal (Km);
p = Porcentagem de cobertura vegetal (decimal);
Im = declividade média do talvegue principal (m/m).
Logo, o Coeficiente de Run Off médio, é definido pelaformula:

£4.C
Cm =
A total
Onde C, pode ser obtido na seguinte tabela:
Tabela 4 - Coeficiente de escoamento superficial ou coeficiente de "runoff" - método racional
DESCRI C}AO DA AREA COEFICIENTE DE “RUNOFF”
Area Comercial
e Central 0,70 a0,95
e Bairros 0,50a0,70
Area Residencial
e Residéncias|soladas 0,35a0,50
e Unidades MUltiplas (separadas) 0,40 a 0,60
e Unidades Multiplas (conjugadas) 0,40 a 0,60
e Lotescom 2.000 m? ou mais 0,30 ou 0,45
e Areacom prédios de apartamentos 0,50a0,70

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Siso/MG Q‘ A E
(35) 99840 - 9825 v S M U I.
9/ ENGENNEL
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Areaindustrial

e IndustriaLeves
e Industria Pesada

Parques, Cemitérios

e “Playgrounds”
e Pétios de estradas de ferro
e Areas sem melhoramentos

0,50a0,80
0,60 a0,90

0,10a0,25
0,20 a0,35
0,10a0,30

Fonte: Manual de Hidrologia Basica— DNIT,2005

Tabela 5- Coeficiente de "runoff" para andlise de composi¢éo - método racional

CARACTERISTIA DA SUPERFICIE

COEFICIENTE DE “RUNOFF”

Ruas

e Pavimentagdo asféltica
e Pavimentacdo de concreto

e Telhados

Terrenos relvados (solos ar enosos)

¢  Pequena declividade (2,0%)
e Declividade média (2,0% a 7,0%)
e Forte declividade (7,0%)

Terrenos relvados (solos pesados)

e Pequena declividade (2,0%)
e Declividade média (2,0% a 7,0%)
e Forte declividade (7,0%)

0,70a0,95
0,80 a0,95

0,75a0,95

0,05a0,10
0,10a0,15
0,15a0,20

0,15a0,20
0,20a0,25
0,25a0,30

Fonte: Manual de Hidrologia Basica— DNIT,2005

3.5.2. Dimensionamento da Galeria

13

O dimensionamento das galerias € feito com base nos conceitos da Hidraulica e de

movimento uniforme, expresso pela equagéo de Manning:

segue:

i AX(RH)2/3Xi

1/2

n

Para a verificagdo da velocidade nas galerias, utiliza-se a equacdo de Manning, como

2/3 1

(H)

Para as duas equagdes considera-se 0 Raio hidraulico igual a

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG
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Outra forma de dimensionar galerias é utilizando valores tabelados com base na

relacdo y/D (Anexo I1). Paratanto, admite-se que arelacdo y/D €igua a0,9.
Para o recobrimento foi considerada arelagéo de @ x1,5 (didmetro vezes 1,5).

4. RESULTADOS

A andlise de frequéncia de vazbes méximas pelo método de distribuicdo de Gumbel,
com o tempo de retorno de 10 (dez) anos, foi de Q = 9,05m?3/s. Essa vazéo representa toda a
area em estudo.

Ja com a andlise efetuada pelo método racional, onde foi analisado os pontos de
passagem, foi obtido os seguintes resultados

Ponto/L ocal Q(md¥s) QProjeto Qcaculado @ aplicado R.H. V
(m3/s) (mm) (mm) (m) (m/s)
Canalizacdo 0,5007 0,5123 523 600arvapo 0,012 0,610

Sem mais, firmo o presente.

Varginha/MG, 10 de junho de 2020.

Samuel Henriq Oliveira- Autor
Engenheiro Civil
CREA/MG: 219793-D
CPF: 078.259.156-66

(35) 99840 - 9825
samueloliveira.eng@gmail.com
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ANEXOS
ANEXO | — Gréficos de Declividade
Curva de Permaneéncia
160.00
- 140.00 L ®
:é 120.00 see,
= 100.00
% 80.00 ..........”"00...000.00
g 60.00 “""'oooo......
; 40.00
20.00
0.00
0% 10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
Permanéncia (%)
ANO Q total méx. Ordem Probabilidade % Q total méx.
2003 147,00 1 0,02 204 147,00
1971 133,20 2 0,04 4% 133,20
1976 117,00 3 0,06 6% 117,00
1983 117,00 4 0,08 8% 117,00
1979 116,00 5 0,10 10% 116,00
1986 110,40 6 0,12 12% 110,40
1977 103,00 7 0,14 14% 103,00
1980 94,00 8 0,16 16% 94,00
2016 93,20 9 0,18 18% 93,20
1988 93,00 10 0,20 20% 93,00
2004 92,40 11 0,22 2204 92,40
1996 90,80 12 0,24 24% 90,80
1984 89,00 13 0,25 2504 89,00
2010 88,30 14 0,27 27% 88,30
2008 86,70 15 0,29 29% 86,70
1972 86,30 16 0,31 31% 86,30
1985 85,30 17 0,33 33% 85,30
1973 85,20 18 0,35 35% 85,20
1970 84,00 19 0,37 37% 84,00
2000 83,80 20 0,39 39% 83,80
1991 81,10 21 041 41% 81,10
1997 80,30 22 043 43% 80,30
2005 80,10 23 0,45 45% 80,10
2006 77,20 24 0,47 47% 77,20
1978 76,10 25 0,49 49% 76,10
Rua Vereador Ferdinando gg?rgnSSi%S_, £I;/Isz;;ada Nova, Monte Sido/MG @ S A M U E I.
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1982
1987
1989
2015
1999
2011
2007
1981
1993
2017
2009
2002
1969
2013
1990
1994
1992
2012
2001
1974
1975
2014
2018
1998
1995

75,00
75,00
74,00
74,00
71,30
71,30
68,90
65,00
65,00
64,30
63,90
63,20
62,00
61,70
60,00
60,00
59,30
58,90
56,70
54,40
53,00
51,30
51,30
51,00
42,60

26
27
28
29
30
31
32
33

35
36
37
38
39
40
41
42
43

45
46
47
48
49
50

0,51
0,53
0,55
0,57
0,59
0,61
0,63
0,65
0,67
0,69
0,71
0,73
0,75
0,76
0,78
0,80
0,82
0,84
0,86
0,88
0,90
0,92
0,94
0,96
0,98

51%
53%
55%
57%
59%
61%
63%
65%
67%
69%
71%
73%
75%
76%
78%
80%
82%
84%
86%
88%
90%
92%
94%
96%
98%

75,00
75,00
74,00
74,00
71,30
71,30
68,90
65,00
65,00
64,30
63,90
63,20
62,00
61,70
60,00
60,00
59,30
58,90
56,70
54,40
53,00
51,30
51,30
51,00
42,60

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG

(35) 99840 - 9825

samueloliveira.eng@gmail.com

P
=

16

SAMUEL

OLIVEIRA
MERD CIVIL - CREA: 21979340



=

17
ANEXO || — Sériede Dados
ANO Q (m3/s) Maior Vazao|
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ [[Anual (m3/s)
1 1969 39.3 41.3 62 16.2 20 6.1 0 0 23.2 43.4 60.4 34.6 62
2 1970 28.3 10.2 12.3 41.4 0 0 2 1.3 47.1 84 33 52.3 84
3 1971 30.3 16.3 29.4 40 4.3 25 0.2 0.3 72.1 61 1332 29 133.2
4 1972 37 23.2 26.3 59 8 0 16.2 18 32 48.3 57 86.3 86.3
5 1973 85.2 43.3 46.4 21.3 17 3.4 0 1.2 6 40 31 54.4 85.2
6 1974 24.4 544 34.2 22 2.2 5 0 13.2 0 28.3 24 41.3 54.4
7 1975 48.2 23.1 37 27 15 12.3 51 0.3 8 32.2 53 41 53
8 1976 117 31.2 56.2 15.2 13.2 0 3 1 41.4 47.4 48.1 91.3 117
9 1977 103 2.3 35.3 57 31.2 1.1 0.4 0.4 25.3 18.3 50.2 48 103
10 1978 68.1 76.1 49 30 22 0.2 21 0.1 14 34 20.3 32.4 76.1
11 1979 96.3 49.2 65.2 16.3 64.1 0.1 4.3 17.4 31 18.4 116 33.2 116
12 1980 47.2 A 1 37.3 2.1 10 1 0 24.4 14.1 41.1 72.2 94
13 1981 45.2 27.1 50.2 26.3 5] 18.3 1.1 31.2 5 65 42.3 48 65
14 1982 60 6.4 75 20.3 23.3 0 0 0 13.3 8.2 15.4 25 75
15 1983 117 39 38.1 38 23 0.3 9.1 0 25.1 78.3 334 54.3 117
16 1984 63.2 31.3 89 4 0 1 0 14.3 36.3 50 65 45.3 89
17 1985 85.3 31.3 50 25 31 7.3 0.1 4 46.4 24.3 51.2 40 85.3
18 1986 62.4 23 17.3 24 124 3.4 22.1 15 3.2 19.4 48.4 1104 110.4
19 1987 47.3 6 74 75 10.2 11.2 2.3 0.4 51 31 37.2 29.2 75
20 1988 26.4 37.2 18.4 19.4 22 0 0 0.3 0 70.1 26.1 93 93
21 1989 51.1 59.2 60.3 74 52 16.2 16.3 6.4 21 74
22 1990 43.4 39 41 51.3 23.3 60 60
23 1991 811 45 55.2 9.2 28 3 6.9 1 6.2 14 25.7 40 81.1
24 1992 32.1 31.8 16.8 18.9 8.8 3.8 0 2.7 23 27.2 59.3 37.4 59.3
25 1993 45.2 35.4 33.1 46.2 17.8 0 0 5.6 47.6 37.6 21 65 65
26 1994 44.6 31 60 39.2 7 1 0 0 0 10.8 44.6 19.8 60
27 1995 37 334 42.2 24.8 19.2 0 0 0 4.2 42.2 37.2 42.6 42.6
28 1996 16.1 13.3 60.1 41.8 3.6 0 0 51 3.2 22.2 90.8 37.5 90.8
29 1997 48.8 6 80.3 42.6 75 235 0 0 29.2 22.2 20.5 68.5 80.3
30 1998 48.7 51 35 6.4 26 0.7 0.7 18.3 0 38.1 27.3 27.7 51
31 1999 19.3 194 713 8.9 2.6 0.9 0 12.8 24.6 67.2 48.7 71.3
32 2000 41.3 33 7.1 0 0 12.6 14.9 44.9 34.3 67.6 83.8 83.8
33 2001 415 13.1 30.8 38.1 17.8 0.2 0 15.9 15 18.7 56.7 34.1 56.7
34 2002 46.5 435 46.2 4.6 19.5 0.1 17.4 0.1 55.3 2.8 55 63.2 63.2
35 2003 52.5 95.5 29.6 11.6 19.2 0 0.6 15.3 13 147 40.6 59.1 147
36 2004 41.3 924 37.4 31 1.1 9.3 27.3 0 0 37.3 67.4 56.3 92.4
37 2005 36.4 80.1 39.3 23.6 13.3 3.6 19.4 449 35 35.9 31.4 58 80.1
38 2006 229 19.5 77.2 19 7.2 0 11.1 38 3.1 46.5 60.7 62.8 77.2
39 2007 53.1 68.9 11.8 49.8 3.6 0 1.4 0 7.6 18.2 57.7 58.9 68.9
40 2008 34 40.6 9.2 0.2 35 34.3 0 86.7 60.8 35.9 29.1 86.7
41 2009 38.7 63.9 41.7 35.8 0 10.8 1.1 4.9 48.8 54.5 19.5 63.9
42 2010 36.5 35.3 23.8 26.7 3.4 0.8 0 25 31.6 43 88.3 88.3
43 2011 15.3 23.3 713 375 34 09 0 0.1 63.5 60.4 40.7 713
44 2012 58.9 21.7 38 41.8 30.8 9.2 0 1.4 0.8 6.9 18 56.8 58.9
45 2013 41.6 25.9 36.9 19.9 13.8 34.6 0 0.1 10.1 18.8 316 61.7 61.7
46 2014 35 145 49,5 10 8.4 2.1 6.7 1.3 16.3 51.3 47 455 51.3
47 2015 25.6 46.3 38 48 5] 0 16 0.5 74 37 27.4 49 74
48 2016 92.7 19.8 316 13.9 93.2 0.7 1 9.2 0.1 36.4 48 37.5 93.2
49 2017 40.3 58.5 49.8 13 43.3 0.2 1.1 34.1 0.3 0 64.3 48 64.3
s0f 2018 )l 31 276 | 43 | 306 7 07 0 75 93 53 478 I 513 |
51 2019 5.3 64.3 25.7 41.7 28 0 0 6.4 0 0 0 64.3

Rua Vereador Ferdinando Guarini, 108, Morada Nova, Monte Sido/MG
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ANEXO 111 — Relaggo y/d.
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v/d

R/d

A/d?

v/v,

Q/Q,

y/d

R/d

A/d?

Q/0,

0,01

0,0066

0,0013

0,0890

0,00015

0,41

0,2182

0,3032

0,35250

0,02

0,0132

0,0037

0,1408

0,00067

0,42

0,2220

0,3130

0,36823

0,03

0,0197

0,0069

0,1839

0,00161

0,43

0,2258

0,3229

0,38415

0,04

0,0262

0,0105

0,2221

0,00298

0,44

0,2295

0,3328

0,40025

0,05

0,0326

0,0147

0,0257

0,00480

0,45

0,2331

0,3428

0,41653

0,06

0,0389

0,0192

0,2891

0,00708

0,46

0,2366

0,3527

0,43296

0,07

0,0451

0,0242

0,3194

0,00983

0,47

0,2401

0,3627

0,44954

0,08

0,0513

0,0294

0,3480

0,01304

0,48

0,2435

0,3727

0,46624

0,09

0,0575

0,0350

0,3752

0,01672

0,49

0,2468

0,3827

0,48307

0,10

0,0635

0,0409

0,4011

0,02088

0,50

0,2500

0,3927

0,50000

0,11

0,0695

0,0470

0,4260

0,02550

0,51

0,2531

0,4027

0,51702

0,12

0,0755

0,0534

0,4499

0,03058

0,52

0,2562

0,4127

0,53411

0,13

0,0813

0,0600

0,4730

0,03613

0,53

0,2592

0,4227

0,55127

0,14

0,0710

0,0668

0,4953

0,04214

0,54

0,2621

0,2327

0,56847

0,15

0,0929

0,0739

0,5168

0,04861

0,55

0,2649

0,4426

0,58571

0,16

0,0986

0,0811

0,5376

0,05552

0,56

0,2676

0,4526

0,60296

0,17

0,1042

0,0885

0,5578

0,06288

0,57

0,2703

0,4625

0,62022

0,18

0,1097

0,0961

0,5774

0,07068

0,58

0,2728

0,4724

0,63746

0,19

0,1152

0,1039

0,5965

0,07891

0,59

0,2753

0,4822

0,65467

0,20

0,1206

0,1118

0,6150

0,08757

0,60

0,2776

0,4920

0,67184

0,21

0,1259

0,1199

0,6331

0,09664

0,61

0,2799

0,5018

0,68895

0,22

0,1312

0,1281

0,6506

0,10613

0,62

0,2821

0,5115

0,70597

0,23

0,1364

0,1365

0,6677

0,11602

0,63

0,2842

0,5212

0,72290

0,24

0,1416

0,1449

0,6844

0,12631

0,64

0,2862

0,5308

0,73972

0,25

0,1466

0,1535

0,7007

0,13698

0,65

0,2881

0,5404

0,75641

0,26

0,1516

0,1623

0,7165

0,14803

0,66

0,2900

0,5499

0,77295

0,27

0,1566

0,1711

0,7320

0,15945

0,67

0,2917

0,5594

0,78932

0,28

0,1614

0,1800

0,7470

0,17123

0,68

0,2933

0,5687

0,80551

0,29

0,1662

0,1890

0,7618

0,18336

0,69

0,2948

0,5780

0,82149

0,30

0,1709

0,1982

0,7761

0,19583

0,70

0,2962

0,5872

0,83724

0,31

0,1756

0,2074

0,7901

0,20863

0,71

0,2975

0,5964

0,85275

0,32

0,1802

0,2167

0,8038

0,22175

0,72

0,2987

0,6054

0,86799

0,33

0,1847

0,2260

0,8172

0,23518

0,73

0,2998

0,6143

0,88294

0,34

0,1891

0,2355

0,8302

0,24892

0,74

0,3008

0,6231

0,89758

0,35

0,1935

0,2450

0,8430

0,26294

0,75

0,3017

0,6319

0,91188

0,36

0,1978

0,2546

0,8554

0,27724

0,76

0,3024

0,6405

0,92582

0,37

0,2020

0,2642

0,8675

0,29180

0,77

0,3031

0,6489

0,93938

0,38

0,2062

0,2739

0,8794

0,30662

0,78

0,3036

0,6573

0,95253

0,39

0,2102

0,2936

0,8909

0,32169

0,79

0,3039

0,6655

0,96523

0,40

0,2142

0,2934

0,9022

0,33699

0,80

0,3042

0,6736

0,97747

0,81

0,3043

0,6815

1,1400

0,98921

0,91

0,2963

0,7504

1,07011

0,82

0,3043

0,6893

1,1399

1,00041

0,92

0,2944

0,7560

1,07328

0,83

0,3041

0,6969

1,1395

1,01104

0,93

0,2921

0,7612

1,07568

0,84

0,3038

0,7043

1,1387

1,02107

0,94

0,2895

0,7662

1,07568

0,85

0,3033

0,7115

1,1374

1,03044

0,95

0,2865

0,7707
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y/d

R/d

A/d?

v/v,

0/Q,

y/d

R/d

A/ d?

v/v,

0/Q,

0,86

0,3026

0,7189

1,1358

1,03913

0,96

0,2829

0,7749

1,0859

1,07138

0,87

0,3018

0,7254

1,1337

1,04706

0,97

0,2787

0,7785

1,0751

1,06575

0,88

0,3007

0,7320

1,1311

1,05420

0,98

0,2735

0,7816

1,0618

1,05669

0,89

0,2995

0,7384

1,1280

1,06047

0,99

0,2666

0,7841

1,0437

1,04196

0,90

0,2980

0,7445

1,1243

1,06580

1,00

0,2500

0,7854
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ANEXO |V - Dimensionamento da Galeria.
m AREA DE CONTRIBUICAO (m?)
TRECHO ts(min) t(min) im C
(mmv/h) MARGEM MARGEM
DIREITA ESQUERDA
CANALIZAC;AO 0,0219 0,71 10,71 12336 0,25 30.059,54 19.391,46
Im . . . Q chuva(m?/s) COTA (m) i Q(¥ls) @ (mm) RH. (m) V (m's)
TRECHO ts(min) t(min) im C L (m) y/d coef. .
(mmvh) MARGEM ~MARGEM . .. ] o projeto  cgic, com real real
DIREITA ESQUERDA (m/m) %
F ~
5
CANALIZACAO 00219 071 1071 1233 025 033 017 05007 1167 1166 4556 00219 21% & E 05123 523 600 0,012 0,610
o
Definicdo dagaeria
Canalizagédo — /] 600 mm armada

Rua Vereador Ferdinando (ngé)]rsi)nsi)éi%g-’ g/lsgrsada@onte SséoAMm U E I.

samueloliveiraeng@gmail COM o JEIVEIRA
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Recibo Eletronico de Protocolo - 18220757

Usuario Externo (signatario): Bruno Alves Pinto Ruggio
IP utilizado: 177.182.174.87

Data e Horario: 13/08/2020 20:59:39

Tipo de Peticionamento: Intercorrente

Numero do Processo: 1370.01.0027945/2020-30
Interessados:

Bruno Alves Pinto Ruggio
Protocolos dos Documentos (Nimero SEI):

- Requerimento Outorga 18220698
- ART ART e comprovante quitacao 18220699
- Formulario Formulario técnico uso da agua 18220700
- Documento de Identificagdo Representante legal 18220751
- Contrato Contrato social 18220752
- CNPJ CNPJ 18220753
- Recibo DAE 18220754
- Declaragao anuéncia proprietario 18220755
- Relatério Técnico Outorga 18220756

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagdo dos
termos e condigbes que regem o processo eletronico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura
dos documentos nato-digitais e declaragdo de que sao auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados a analise por servidor publico, que podera altera-los a qualquer momento sem necessidade
de prévio aviso, e de que séo de sua exclusiva responsabilidade:

¢ a conformidade entre os dados informados e os documentos;

e a conservagao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisdo dos
atos praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de
conferéncia;

e arealizagcdo por meio eletrénico de todos os atos e comunicagdes processuais com o préprio Usuario
Externo ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;

e a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEl,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do ultimo dia do prazo, considerado sempre
o horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

¢ a consulta periodica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimagées eletronicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet
do(a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel.



_ GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
%%, SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL

Recibo de Entrega de Documentos N° 0351996/2020

Recebi a documentacdo do empreendedor GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA, estabelecido ha FAZ LUGAREJO DE
LAMBARI/CUPIM PRETO, no municipio de DATAS, relacionada no processo de OUTORGA N° 33972/2020,
SUPRAMJEQUI - Superintendéncia Regional de Regularizacdo Ambiental Jequitinhonha, tendo sido conferida e atestada
gue se encontra de acordo com aquela exigida no FOB para o processo pretendido.

Protocolo Descricdo

351987/2020 Copia da Carteira de Identidade e Cépia do CPF do(s) Requerente(s), quando se tratar de pessoa fisica
351990/2020 Copia do CPF e de documento de identificacdo pessoal do representante legal ou convencional, quando o
usuario for representado por terceiro

351984/2020 Copia de procuragdo, conferindo poderes ao representante convencional ou legal do usuario, quando for
representado por terceiro.

351985/2020 Requerimento de Outorga de Direito de Uso das Aguas, Conforme Modelo Disponivel no Site do IGAM.
351989/2020 Relatério técnico com todas as informacfes correspondentes aos modos de usos :
01,02,03,04,05,06,08,09,10,11,12,14,15,17,18,20,23,24,25,26 OU 27, disponiveis no sitio eletrénico do Igam.
351994/2020 Declaragdo de que o usuario € proprietario ou tem posse legal do imdvel ou que possui anuéncia do
proprietario do imével onde sera realizada a intervencao

351986/2020 Anotacdo de Responsabilidade Técnica-ART (quitada) do Responsavel Técnico pela Elaboracéo do
Processo de Outorga

351988/2020 Formulario técnico para uso de agua superficial por ponto de captagdo, conforme modelo disponivel no site
do IGAM

351991/2020 Copia do contrato ou estatuto social , quando se tratar de pessoa juridica

351992/2020 Impresso do comprovante de inscricdo e de situacdo cadastral junto ao Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica - CNPJ - do usuario de recursos hidricos, quando se tratar de pessoa juridica

351993/2020 Recibo do pagamento - DAE

Higor Soares Santos
DIAMANTINA, 14 de Agosto de 2020

EZEQUIEL PAIXAO MORIM

GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA / FAZENDA LUGAREJO DE LAMBARI/CUPIM PRETO
RUA GENERAL CARNEIRO - SAGRADA FAMILIA
31030-170 BELO HORIZONTE

SR. EMPREENDEDOR.
SEU PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL RECEBEU O N° 33972/2020. SOLICITAMOS MENCIONAR ESTE
N° EM TODOS OS DOCUMENTOS, REFERENTE A ESTE PROCESSO, A SEREM ENVIADOS A ESTE ORGAO.



", GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
%4, SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
e SUSTENTAVEL

Avenida da Saudade, 335 - Centro - Diamantina/MG — 39100000 — DIAMANTINA/MG
Fone: 38-3532-6650 — Fax: E-mail: cristina.barroso@copam.mg.gov.br — Home page: www.siam.mg.gov.br



E-mail - 18266819

Data de Envio:
14/08/2020 16:20:08

De:
SEMAD/Candida vilhena <candida.vilhena@meioambiente.mg.gov.br>

Para:
bruno.ruggio@sigameioambiente.com.br

Assunto:
Envio de Recibo de Formalizagao de Processo

Mensagem:
Prezados, boa tarde!

Encaminhamos, para fins de formalizagdo do processo de Outorga n°® 33972/2020, Recibo de Formalizagao de
Processo, informando que a documentagéo apresentada foi conferida e esta de acordo com aquela exigida no FOB
para a regularizagao pretendida.

Att.,

Nucleo de Apoio Operacional - Supram Jequitinhonha.

Anexos:
Recibo_ 18265773 Recibo_SIAM.pdf
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SEI: 1370.01.0027945/2020-30

Processo: 33972/2020 Protocolo: 0163076/2023
Dados do Requerente/ Empreendedor
Nome: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA |CPF/CNPJ: 10.931.685/0001-43
Endereco: RUA SEBASTIAO FABIANO DIAS, 210, SALA 1407
Bairros: BAIRRO BELVEDERE Municipio: BELO HORIZONTE - MG
Dados do Empreendimento
Nome: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA CPF/CNPJ: 10.931.685/0001-43
Endereco: FAZ LUGAREJO DE LAMBARI
Distrito: POVOADO DE POCO FUNDO Municipio: DATAS - MG
Responsavel SAMUEL HENRIQUE DE OLIVEIRA |CREA 219793
Dados do uso do recurso hidrico
UPGRH: SF5: Rio das Velhas Curso D'agua: éﬂﬁggte do Corrego Poco
Bacia . Bacia .
Federal: RIO SAO FRANCISCO Estadual: Carrego Poco Fundo

Coordenadas Inicial — 18°30°58,16” de latitude, 43°40°50,56” de longitude; final — 18°30°59,55” S de
latitude e 43°40°50,44” O de longitude

Dados enviados

Area drenagem (km2): 00,0585 \Qmo (m3/s): - \ Q solicitada 0 |
Célculo IGAM
Area drenagem (km2): 0,0542 ‘ Rendimento especifico (L/s.km?): 4
Q710(M3/s):  0,0002 50%Q7,10 (M3/s):  0,0001 Qdh 0
Porte conforme DN CERH n° 07/02 P[] M[] G[x ]
Finalidades

Canalizacéo de curso de agua.

Modo de Uso do Recurso Hidrico

15 - CANALIZACAO E/OU RETIFICACAO DE CURSO DE AGUA

Uso do Recurso hidrico implantado  Sim[ ] Nao[ x ]

Dados da Captacgao

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov dez

Vazao (m3/s)

Dia/ Més

Horas/Dia

Volume(ms3)

Observagdes: De acordo com a Portaria Igam n° 48, de 04 de outubro de 2019 e de acordo com a
alinea b, do inciso VIII, do Art. 2°, a intervencao é classificada como de grande porte e
potencial poluidor e deve ser encaminhada para apreciacdo no respectivo CBH.

Condicionantes: 1. Apresentar o memorial de célculo da vazdo méaxima de projeto para um
periodo de retorno de 50 anos. Prazo: 90 dias ap0s a publicacdo da outorga.
2. Comprovar, através de relatorio técnico com ART do responsavel que,
canalizacao foi dimensionada para suportar uma vazdo maxima de projeto
para um periodo de retorno de 50 anos. Prazo: 30 dias ap6s finalizacao da
obra de canalizacao.
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Andalise Técnica

1. CARACTERIZACAO DA OUTORGA

O parecer técnico se refere ao processo de outorga n°® 33972/2020, em
nome da empresa Gemma Brazil Quartzitos LTDA, no qual solicita-se outorga
para Canalizacdo a ser executada em uma area privada pertencente a
empresa Gemma Brazil Quartzitos LTDA, localizada na Fazenda Lugarejo de
Lambari, no municipio de Datas — MG.

Todas as informacfes contidas neste parecer foram fornecidas pelo
empreendedor através de formularios e relatdrio técnico sob responsabilidade
técnica Samuel Henrique de Oliveira, engenheira Civil, CREA - 219793/D.

2. JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE OUTORGA

A solicitagcdo da outorga se justifica pela necessidade de canalizacédo a
ser executado em uma &rea privada pertencente a empresa Gemma Brazil
Quartzitos LTDA. Trata-se de uma de uma empresa de extracdo de rochas. A
intervencdo se justifica devido ao desenvolvimento da atividade, aonde os

limites da extragdo abrangem o curso d’agua.

3. HIDROGRAFIA

O empreendimento esté inserido na bacia hidrogréfica Estadual do Rio
das Velhas, Bacia hidrografica federal Rio S&o Francisco corresponde a
Unidade de Planejamento e Gestédo dos Recursos SFb5.

A intervencéao se dara em um curso d’agua sem nome definido, no ponto
de coordenadas geograficas: Coordenadas Inicial — 19°30°58” de latitude,
43°40’50” de longitude; final — 18°30°'59.55” S de latitude e 43°40°'50,44” O de
longitude.

As imagens abaixo se referem ao ponto de intervengéo. As coordenadas
foram inseridas no SIAM (Sistema Integrado de Informacdo Ambiental)
conforme a segunda imagem. A extensdo da canalizacdo sera de

aproximadamente 45,56 m.
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Fonte: Relatorio técnico (2020).
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Fonte: Relatorio técnico (2020).

4. ESTUDOS HIDROLOGICOS E HIDRAULICOS

Para o desenvolvimento do projeto, foi considerado a divisdo da area em
02 bacias de contribuicdo (Figura e imagem abaixo), devido ao perfil
topografico existente na area, para determinar a vazao estimada no ponto de
canalizacao intermitente, por fazerem parte direta do local em estudo, com uma
area total de 5,845099 ha.

Bacia ¢ Rede hidrografica - Do oo Bacas

Areas correspoadenss as bacias:

e ] Aveas dn Bacas
BACIA AREA ()
1 35.059,5351

2 15351 4601
TOTAL 58 450,99%2

Fonte: Relatorio técnico (2020).
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4.1 Determinacao das vazdes de projeto

O estudo da vazéao de projeto foi desenvolvido com a utilizacdo do
Método Racional. O método racional consiste no calculo da vazdo maxima de
uma cheia de projeto por uma expressao que relaciona o valor desta vazao
com a area da bacia e a intensidade da precipitacao.

Os dados da bacia de drenagem informados no relatorio técnico estédo

apresentados nos quadros abaixo.

Curso D'Agua L(m) MONTANTE (m) JUSANTE(m) S (%)
CURSO D'AGUA 453 8900 175 145 7%

Fonte: Relatorio técnico (2020).

Sendo:

L (m): Comprimento do Curso D’Agua em metros.

A intensidade média das chuvas foi calculada com base nos parametros
obtidos pelo software Plavio 2.1, que determina seus dados através de uma
interpolacdo dos dados obtidos nas Estacdes Hidroldgicas localizadas nas
cidades mais préximas.

Para a verificagcdo do tempo de retorno e vazao, foi utilizado a aplicagao
da estatistica na hidrologia, baseada na analise da série de dados observados.
Para a verificacdo, foi adotado uma analise da série historica de 50 anos. Os
dados a serem utlizados foram colhidos diretamente da ANA (Agéncia
Nacional das Aguas), correspondente a estagdo mais proxima do local em
estudo, onde permite-se ter uma analise mais detalhada e real, sendo: a
estacdo de cddigo 01843002, chamada Gouveia, localizada no rio S&o
Francisco.

Os resultados finais estdo apresentados abaixo:
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AREA DECONTRIBUNC RO (o)

THREDCHCY ; is (man) 0 mim) irm [
e/ VARGEM MARGEM
DIRETA FSOERDA
CANALIZACAD 00213 07 7l 12336 023 19015954 19391 46

Fonte: Relatorio técnico (2020).

A vazdo méaxima de projeto calculada nos estudos foi de 0,5123 (m?3/s)
para um periodo de retorno de 10 anos. Ressalta-se que, utilizando-se os
dados fornecidos no relatério técnico de outorga, a equipe técnica da URGA
encontrou uma vazao maxima de projeto, para um periodo de retorno 10 anos,
de 0,5082 m?3/s, ou seja, proximo ao valor adotado no estudo; e uma vazéo

méaxima de 0,6889 m3/s para um periodo de retorno de 50 anos.

4.2 Dimensionamento da Galeria

O dimensionamento hidraulico da galeria foi feito a partir da equacéo de
Manning. Foi considerada a relacdo de @ x1,5 ou seja diametro 1,5 vezes
maior ao calculado pela forma. O resultado apresentado no projeto foi de um
diametro adotado de 600 mm, conforme apresentado na tabela abaixo.

) Phavaei AT i inj
| ] mTa |

TREC1EI CIL TR T jm f [ KT TR
Laldl MARTESE  SLARCER » PR L

L TN T R L T R M | 4 -

i, B L EL] i i bk LT a4 i LT T DT T TR T el - Ik ] ANl

Fonte: Relatorio técnico (2020).

Pelo software Canal (UFV), foi verificada a vazao suportada pelo canal
calculado (diametro 0,523 m), a partir das informacdes fornecidas no relatorio

técnico, conforme apresenta figura abaixo.
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Em seguida, foi verificada a vazdo suportada pelo diametro adotado,
considerando-se uma lamina d’agua (Y/D) de 0,9 e obteve-se a vazdo maxima
suportada pelo canal de 0,740 m3/s (figura abaixo). Ressalta-se que esta vazao
€ superior a maxima de projeto calculada para o periodo de retorno de 10 anos
apresentado (0,5123 m?3/s) e para um periodo de retorno de 50 anos estimado

com base nas informacdes apresentadas no relatério técnico, que corresponde

a 0,6889 m3/s.
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5. OUTORGAS A MONTANTE E JUSANTE DA ESTRUTURA

N&o existem outros usuarios no trecho de implantacdo da canalizacao.

5.1. Analise a Montante e jusante: Conforme consulta no SIAM n&o foram
identificados processos de outorga a montante e jusante da intervencdo que

interfiram na andlise do processo.

5.2. Disponibilidade Hidrica
Foi realizado o calculo da vazdo de referéncia adotada no Estado de Minas

Gerais — Q7,10 para o ponto de interesse, da seguinte forma:

Cilcubo do {37 10
v die Oramagem [imar [0 0542 |
lpprrfimmnie £ spscifen |3 |
(Ok)
Ressstnen g [0 e |
Retndtats it |00z |

| Gravar J
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6. CONCLUSAO

A equipe técnica da URGA TM conclui pelo deferimento técnico do
processo de outorga n°® 33972/2020 na modalidade de autorizacdo, desde que
atendidas as condicionantes, com validade de dez (10) anos, para instalagéo
do canal de drenagem (canaliza¢éo) localizado na bacia hidrografica Estadual
do Rio das Velhas, Bacia hidrografica federal Rio Sdo Francisco, corresponde a
Unidade de Planejamento e Gestdo dos Recursos SF5. A intervencdo se dara
em um curso d’agua sem nome definido, no ponto de coordenadas geograficas:
Coordenadas Inicial — 19°30'58” de latitude, 43°40’50” de longitude; final —
18°30’59.55” S de latitude e 43°40°'50,44” O de longitude.

7. VALIDADE: 10 anos

Uberlandia, 03 de maio de 2022

Assinado el etronicamente via SEI
PamelaD. Bernardes
Coordenadora da Unidade Regional de Gestéo de Aguas— URGA TMAP

Assinado € etronicamente via SEI
Cristiane Oliveira de Paula )
Analista Ambiental da Unidade Regional de Gestdo de Aguas— URGA TMAP
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Instituto Mineiro de Gestiio das Aguas

Unidade Regional de Gestio das Aguas TriAngulo Mineiro - Unidade outorga

Parecer n° 802/IGAM/URGA TM/OUTORGA/2023

PROCESSO N° 1370.01.0027945/2020-30

CAPA PARECER TECNICO N° ( 66570287 )

(X ) AGUA SUPERFICIAL () AGUA SUBTERRANEA

PROCESSO SEI: 1370.01.0027945/2020-30

PROCESSO SIAM: 33972/2020

PROTOCOLO DO PARECER NO SIAM: 0163076/2023

DADOS DO REQUERENTE/ EMPREENDEDOR

Nome: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA CPF/CNPJ: 10.931.685/0001-43

Endereco: RUA SEBASTIAO FABIANO DIAS, 210, SALA 1407

Municipio: BELO HORIZONTE -

Bairro: BAIRRO BELVEDERE MG

DADOS DO EMPREENDIMENTO

Nome/Razdo: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS

LTDA CPF/CNPJ: 10.931.685/0001-43

Endereco: FAZ LUGAREJO DE LAMBARI

Bairro: POVOADO DE POCO FUNDO Municipio: DATAS - MG

EQUIPE TECNICA RESPONSAVEL

Nome do responsavel: Cristiane Oliveira de Paula MASP: 1158019-8
Nome do responsavel: MASP:
APROVACAO

Nome do responsavel: Pamela Desirré Bernardes MASP: 1.485.647-0




- eil : Documento assinado eletronicamente por Pamela Desirré Bernardes, Coordenadora Regional, em
Sl fi}] 24/05/2023, as 16:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto

assinatura

eletrénica n°47.222, de 26 de julho de 2017.

Referéncia: Processo n° 1370.01.0027945/2020-30 SEI n° 66570423


https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
IGAM - Instituto Mineiro de Gestdo das Aguas

1. IDENTIFICACAO

REQUERENTE: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA

PROCESSO N°: 33972/2020

RESPONSAVEL TECNICO: Samuel Henrique de Oliveira

N° DO REGISTRO PROFISSIONAL: engenheira Civil, CREA -219793/D
ENQUADRAMENTO DN 07/02: De acordo com a Portaria Igam n° 48, de 04 de outubro de 2019 e
de acordo com a alinea b, do inciso VIII, do Art. 2°, a intervengao € classificada como de grande porte
e potencial poluidor e deve ser encaminhada para apreciagdo no respectivo CBH

2. USO DA OBRA

FINALIDADE: Canalizagao

CARACTERIZACAO DA INTERVENCAO: O processo em questdo refere-se a uma outorga de
Canalizacdo a ser executada em uma area privada pertencente a empresa Gemma Brazil Quartzitos
LTDA, localizada na Fazenda Lugarejo de Lambari, no municipio de Datas — MG. Trata-se de uma de
uma empresa de extra¢do de rochas. A intervencao se justifica devido ao desenvolvimento da
atividade, aonde os limites da extra¢dao abrangem o curso d’agua.

MUNICIPIO: Datas - MG

TIPO DE INTERVENCAO: Canalizacdo de Curso d'agua

CURSO D’AGUA: Afluente do Cérrego Pogo Fundo

BACIA HIDROGRAFICA DO RIO ESTADUAL: Coérrego Pogo Fundo

BACIA HIDROGRAFICA DO RIO FEDERAL: RIO SAO FRANCISCO

3. PARECER TECNICO

O parecer técnico se refere ao processo de outorga n° 33972/2020, em nome da empresa Gemma Brazil
Quartzitos LTDA, no qual solicita-se outorga para Canalizagdo a ser executada em uma area privada
pertencente a empresa Gemma Brazil Quartzitos LTDA, localizada na Fazenda Lugarejo de Lambari, no
municipio de Datas — MG.

A solicitagdo da outorga se justifica pela necessidade de canalizacdo a ser executado em uma area privada
pertencente a empresa Gemma Brazil Quartzitos LTDA. Trata-se de uma de uma empresa de extracao de
rochas. A interveng¢ao se justifica devido ao desenvolvimento da atividade, aonde os limites da extragdo
abrangem o curso d’agua.

A intervengdo se dard em um curso d’agua sem nome definido, no ponto de coordenadas geograficas:
Coordenadas Inicial — 19°30°58” de latitude, 43°40°50” de longitude; final — 18°30°59.55 S de latitude e
43°40°50,44” O de longitude. O empreendimento esta inserido na bacia hidrografica Estadual do Rio das
Velhas, Bacia hidrografica federal Rio Sao Francisco corresponde a Unidade de Planejamento e Gestao dos
Recursos SFS5.



Apos a analise dos estudos apresentados, a equipe técnica da URGA TM sugere ao Comite de Bacias
Hidrografica, o deferimento da outorga n®33972/2020 na modalidade de autorizagdo, desde que atendidas
as condicionantes, para instalacdo do canal de drenagem (canaliza¢do) localizado na bacia hidrografica

Estadual do Rio das Velhas, Bacia hidrografica federal Rio Sao Francisco, corresponde a Unidade de
Planejamento e Gestdo dos Recursos SF5.

- - eil _ Documento assinado eletronicamente por Cristiane Oliveira de Paula, Gerente, em 29/05/2023, as
_;gmm:‘ fily 08:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 47.222, de
eletranica 26 de julho de 2017.

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

N

:Eaebiia el acao—documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 66760915 ¢ o
EMEE codigo CRC 63215A32.

Referéncia: Processo n° 1370.01.0027945/2020-30 SEI n° 66760915


https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Unidade Regional de Gestiio das Aguas - Tridngulo Mineiro

Parecer n° 4/1GAM/URGA TM/2023

PROCESSO N° 1370.01.0027945/2020-30

Processo: 33972/2020
SEI: 1370.01.0027945/2020-30

Dados do Requerente/ Empreendedor

Nome: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS LTDA CPF/CNPJ: ig'931'685/ 0001-

Municipio: BELO HORIZONTE - MG

Dados do Empreendimento

Nome/ Razio Social: GEMMA BRAZIL QUARTZITOS CPF/CNPJ: 10.931.685/0001-
LTDA 43

Distrito: ZONA RURAL Municipio: DATAS - MG

ANALISE JURIDICA

O processo encontra-se formalizado e instruido corretamente no tocante a legalidade
processual, haja vista a apresentacdo dos documentos necessarios e exigidos pelo FOB n°® 298480/2020,
respectivamente, e pela legislacdo ambiental em vigor.

Ainda, constata-se pelo exame dos autos, que os estudos apresentados e necessarios para
subsidiar o parecer técnico, estdo devidamente acompanhados de sua respectiva Anotacdo de
Responsabilidade Técnica — ART.

As orientagOes descritas nos estudos, as recomendagdes técnicas e juridicas descritas no
parecer e as condicionantes fixadas, devem ser apreciadas pelo Comité da Bacia Hidrografica do Alto
Jequitinhonha - JQ1, tendo em vista sua competéncia para apreciar os pedidos relacionados a outorga dos
direitos de uso de recursos hidricos para empreendimentos de grande porte, conforme dispde a
Deliberacao Normativa CERH-MG 07/02, em seu art. 2°, inciso VII.

Oportuno advertir ao empreendedor que o descumprimento de todas ou quaisquer
condicionantes previstas no parecer ¢ qualquer modificagdo sem a devida e prévia comunicacdo a
SUPRAM TM / URGA TMAP, tornam o empreendimento em questio passivel de autuagao.

Cabe esclarecer que a Unidade Regional de Gestio das Aguas Tridngulo Mineiro e Alto
Paranaiba ndo possui responsabilidade técnica e juridica sobre os estudos ambientais apresentados neste
processo, sendo a elaboragdo, assim como a comprovacao quanto a eficiéncia destes de inteira
responsabilidade da(s) empresa(s) responsavel(is) e/ou seu(s) responsavel(is) técnico(s).

Por fim, a validade desta outorga sera de até 10 (dez) anos, nos termos do art. 9°, inc. II, da
Portaria IGAM n° 48/2019.



EQUIPE INTERDISCIPLINAR MASP

Nathalia Santos Carvalho - Técnico Ambiental de Formagao Juridica | 1.367.722-4

Paulo Rogério da Silva — Diretor Regional de Controle Processual 1.495.728-6

eii Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogério da Silva, Diretor (a), em 31/05/2023, as
_ﬂmm:‘ [ﬁ 07:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 47.222, de
eletranica 26 de julho de 2017.

eii Documento assinado eletronicamente por Nathalia Santos Carvalho, Servidor(a) Publico(a), em
_ﬂimm:‘ L‘ﬁ 31/05/2023, as 11:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto
eletrénica n°47.222, de 26 de julho de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 66932116 ¢ o
codigo CRC 8C136951.

Referéncia: Processo n° 1370.01.0027945/2020-30 SEI n® 66932116


https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto Mineiro de Gestio das Aguas

MIN,
E‘m‘m’:‘“ Agﬁﬁ‘ Diretoria de Planejamento e Regulacio / Outorga

e -

Memorando. IGAM/DPLR/OUTORGA .n° 2/2023
Belo Horizonte, 24 de agosto de 2023.

Para: Maria de Lourdes Amaral Nascimento

Geréncia de Apoio aos Comités de Bacias Hidrograficas e Articulacdo a Gestao Participativa

Assunto: Processo de outorga 33972/2020

Referéncia: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo n° 1370.01.0027945/2020-
30].

Prezada Gerente,

Encaminhamos FOB(17201681), FCE (17167093), Formulario Técnico
(18220700), ART (18220699), Relatério Técnico (18220756), Parecer Técnico (66570423), Parecer
Juridico 4 (66932116) e o Pleito de Outorga (66760915) referentes ao Processo de Outorga n°
33.972/2020 Gemma Brazil Quartzitos Ltda., classificado como de outorga de Grande Porte e potencial
poluidor, de acordo com os critérios definidos pela DN CERH n° 07/2002, para que seja pautado no
Comité de Bacia Hidrografica do Rio das Velhas - SF5.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Alessandra de Oliveira Silva, Servidora, em 24/08/2023, as
14:42, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 47.222, de
26 de julho de 2017.

.!Sl.-lﬂnal ura fj
eletrénica

: htt ://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
o acao= =documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 72092244 ¢ o

Referéncia: Processo n° 1370.01.0027945/2020-30 SEI n® 72092244


https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto Mineiro de Gestiio das Aguas

Geréncia de Apoio aos Comités de Bacias Hidrograficas e Articulacio a
Gestao Participativa

Oficio IGAM/GECBH n°. 122/2023

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2023.
Prezada Presidente,

Encaminhamos o processo de outorga n° ° 33.972/2020 requerido pela Gemma Brazil Quartzitos
Ltda. para andlise e deliberacdo do CBH Velhas (CBH SF5). Ressaltamos que, conforme disposto na
Deliberagdo Normativa CERH n°® 31, de 26 de agosto de 2009, o Comité possui o prazo de até 60
(sessenta) dias corridos para deliberar sobre sua aprovacdo. Em consondncia com a referida norma,
destacamos a necessidade de convidar os técnicos responsaveis pelo parecer conclusivo bem como o
responsavel da instituicdo requerente para participar de todas as instancias de decisdo.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar que se atentem aos ritos indicados na Instrucdo de Servigo
Sisema n°® 05/2020 que estabelece "Procedimentos para encaminhamento dos processos de outorga aos
Comités de Bacias Hidrogréaficas do Estado de Minas Gerais".

Qualquer davida ou esclarecimento, estamos a disposicao.

Atenciosamente,

- eil : Documento assinado eletronicamente por Jeane Sabrina Maia, Servidor(a) Publico(a), em
Sl fil] 28/08/2023, as 13:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto

assinatura

eletrénica n°®47.222, de 26 de julho de 2017.

J' i:;- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 72223891 e o
'. EMERTE codigo CRC C4D492E4.

Referéncia: Processo n® 1370.01.0027945/2020-30 SEI n°® 72223891
Rodovia Jodo Paulo 11, 4143 - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900


http://comites.igam.mg.gov.br/manuais
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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